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CzpspatEei; dolara iest uzasadniony?
(s) Spadek kursu dolara gotówkowego (Lo 

fezeki pozostały Lez zm iany) na 8‘80 zł. w yw o
łany został u nas pewnem i, częścią złe zrozu- 
(mianemi a częścią m ylnem i wiadom ościam i z 
'Ameryki Złe zostały zrozumiane informacje 
b środkach przedsięwziętych przez Amerykę 
fwzgl. przez prez. Hoovera celem zażegnania  
kryzysu; środki te m ają bowiem zapobiec kry 
zysow i kredytowemu •'•icgl gospodarczemu A- 
m eryki półn, a h ie  zaś kryzysowi walutowem u  
o którym najzupełniej niem a m owy odnośnie 
do dolara. Jak to już bowiem  onegdaj w yjaś
niliśm y, em isja banknotów dolarowych zabez
pieczona jest w 150 proc. złotem (tzn. na każ
dy dolar papierowy ma Ameryka 1 i pół dola
ra w  zlocie) a tak Wysokiem poktyciem  nie mo 
że się pochwalić żaden inny bank em isyjny! 
W ynika to ze sprawozdania Federal Reserve

Boaid Z 24. 9. r„ w m yśl którego zapas złota 
w ynosi 3.327 iOfllj. doi. a obieg banknotów  

w ynosi 2.045 m ilj. doi. Mimo więc istotnie 
znacznego odpływu złota z Ameryki — zresz
tą Ameryka bardzo chętnie na ten odpływ się 
zgaoza i nie stawia m u żadnych przeszkód, bo 
w ten sposób oczyszcza się z zarzutów, że celo
wo gromadzi u siebie złoto z całego św iata — 
pokrycie em isji banknotów dolarów pozosta
nie nadal jeszcze tak wysokie, że niema m owy  
o tem, by Ameryka m usiała wyrzec się w ym ię  
niainości na złoto, tak jak to zrobiła Anglja. 
Pogłoski, jakie w tym  kierunku się pojaw iły, 
pochodzą od źródeł zupełnie niem iarodajnych.

Tak więc run na dolary, jaki się przejawił 
w ostatnich dniach, zresztą tylko w  Polsce, 
jest zupełnie nieuzasadniony i n iew ątpliw ie  
bardzo rychto ustanie.

T rja iti marszałka Piłsudskiego -
byt niespodzianką pawi! dla minisirów

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa. 12. 10. (Sin) W iadomość o wyjeize 
,dzie marsz. Piłsudskiego była niespodzianką 
nie tylko dla szerszych kół publiczności łub poli 
tyków , ale i dla osób blisiko stojących rządu i 
członków rządu. B yła  ona tak dalece osło 
nięta taiemnicą że niektórzy ministrowie do
w iedzieli się dopiero wczoraj wieczór w  Ka
wiarni Europejskiej o w yjeździe marszałka. 
Marsz. Piłsudski poczynił bowiem w szystkie  
przygotowania do wyjazdu nie w  W arszawie, 
lecz w  Sulejówku. Adiutanci którzy odprowa
dzili marszałka na dworzec zosta'i o tern za
wiadomieni dopiero o godz. 12 w  południe. O 
w yjeździe marszałka wiedzieli jedynie poseł

rumuński, p- premier, prezes Sław ek oraz to
w arzysz podróżny marszałka major Lepc- 
cki, który kilka tygodni temu został miano
w any sekretarzem poselstw a w  Bukareszcie, 
które to stanowisko miał objąć z  dniem 1 li
stopada. Kilka dni temu nominacja ta została  
przesunięta w  Dzienniku Rozporządzeń M.S.Z. 
na 1 października i dopiero teraz stało się lasne 
pi zesuniecie tej nominacji o miesiąc wcześniej.

Nie jest również wyktoczonem  — mimo za
przeczeń prasy półurzędowej, — że  marszałek  
prócz do Rumunji pojed: le również na Korfu i 
do Egiptu.

toLifwencie zagraniczne irytują (!) Japonią
(Telegram  w łasny

Londyn 12. 10. (L) Z Tokio donoszą: W  zwią  
zku z telegramem, w  którym rząd Stanów Zje 
anoczonych daje do zrozumienia, że m ożliw a  
jest interwencja Am eryki w konflikcie chiń- 
sko-japońskim  jeden z wyższych .urzędników  
japońskiego m inisterstw a spraw zagranicznych  
oświadczył, i j  Japonja zgóry odrzuca wszelką  
‘nterwencję i sprawę uważa za czysto lokalną  
która może być rozwiązana wyłącznie m iędzy  
Chinami a Japonją. Podkreślił on, że interwen 
cję zewnętrzne odnoszą wręcz przeciwny sku
tek, gdyż irytują(I) Japonję, a zatem szko
dzą w ysiłkom  rządu japońskiego w kierunku  
złagi dzenią konfliktu.

• * •
Londyn. 12. 10. (L) ,,Times" donosi z Tokio, 

że  miniistei; .wojny i minister, spraw zagranicz -

„Nuwego Dziennika")
nych opracowali ważną notę, jaką rząd japoń
ski prześle Radzie Ligi Narodów przed jej ze
braniem. Nota ma zawierać oświadczenie rzą
du japońskiego, iż Japonja nie zdąża do uzy
skania nowych praw i koncesyj w  Mandżurii, 
domaga się jednak, aby istniejące prawa były  
szanowane i aby różnice między obydwoma 
państwami zostały uregulowane na zasadzie  
istniejących układów.

flmeryfir umywa ręce
W aszyngton. 12. 10. (R) Departament stanu 

w ystosow ał do Ligi Narodów notę, w  której 
w zyw a Llge NaroJów do podjęcia pośrednic
twa m iedzy Chinami a Japonją w  konflikcie 
mandżurskim. Koła polityczne krok rzlądu ame 
rykańskiego tłumaczą tem, że Stany 7 jedno

czone nie chcą narazie bezpośrednio mieszać 
się do tej sprawy.

FrSrednih japoński
Londyn. 12. 10. (L) „Daily Tedegraiph" dono

si z  Tokio, że  dawny minister wojny generał 
Oshima wyjeżdża do Manażurji celem podjęcia 
funkcyj nieoficjalnego pośrednika między ja- 
pońskiem: władzami wojskowemi Ł i z udem
mandżurskim. Oshima przed wyjazdem odbył 
konferencję z  premjerem japońskim i ministrem 
spraw zagranicznych.

Znowu demonstracje anty- 
janońskie w Kantonie

Londyn. 12. 10. (L) W  Kanionie doszło wczo  
raj do bardzo poważnj'Cb demonstrancyj anty  
japońskich. Podczas rozpraszania demonstran
tów policją ip/fvfc hroiii palnej, przyczem 12 
Chińczyków zostało zabitych i kilkunastu ran
nych,

Brkmd wyjechał do Genewy
Paryż 12. 10. (B) Minister spraw zagranitZ 

nyeh Briand w yjechał dziś przedpołudniem do 
Genewy w  towarzystwie swego szefa protoko
łu dyplom atycznego Legera, celem  wzięcia u .  
działu w  obradach Rady Ligi Narodów.

Lord Ro.schiit o angiclsklcm 
przesileniu finansm m

. Londyn (ŻAT) Lord Jam es Rothschild, kfói 
ry w  rzadkich tylko wypadkach zabiera głos 
w  spoiw ach politycznych, w ygłosił na wiecu  
w Manchesterze przemówienie, w  którem omó 
w ił przyczyny obecnego angielskiego kryzysu  
finansowego. Zdaniem lorda RothscLild?. kry, 
zys ten spowodowały Stany Zjednoczone i  
Francja, Am kapitalizm, ani socjalizm  n ie  po
noszę w iny za depresję gospodarczą na całym  
świecie, lecz wyłącznie polityka finansował 
dwóch państw które posiadają największe za-* 
pasy złota. Lord Rothschild uważa, że ostate
cznie  ̂motyka będzie sam a zbiegała owoce 
swej fatalnej polityki finansowej.

K jraforjum w Urugwaju
Nowy Jork. 12. 10. (R) Parlament imrugwai- 

.ski przyjął — jak z Montcwideo a o noszą —■ 
projekt ustawy, wprowadzający obowiązkowo 

■ moratorium dla zobowiązać komercjalnych w, 
walucie zagranicznej. Petne moratorium będzie 
trwało do końca bieżącego roku. poczerń zobo 
wiązania będą spłacane w  ratach miesięcznych  
w w ysokości 20 procent sum y dłużnej.

Dalsze państwa zboszą parytet 
złota

Relsinfors 12. 10. (L) Rząd fiński postanowił 
zrezygnować z parytetu złota aż do odwołanie

Londyn 12. 10. (L) Z Livingstone donoszą, 
ze rząd Rodezji zniósł parytet złota.
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Teł Awiw, w październiku
Od pierwszej chw ili siaty się wiadomości o 

losie i stanie funta angielskiego zrozumiałą 
sensacją Palestyny. Lecz jakkolwiek zaintere
sowane koła finansowe i handlowe zareagowa 
ly  na fakt ten jak sejsmograf, reakcja ta była 
raczej mechaniczną, do świadom ości zaś szer
szych mas cale znaczenie tego brzemiennego w  
skutki wydarzenia w pierw szyh dniach wogó- 
le nie doszło. Dopiero gdy z dnia na dzień m no  
lżyły się hjobowe wiadom ości i widm o dew a
luacji coraz wyraźniej poczęło się rysować, we 
wszystkich zaś dziedzinach życia dały się od
czuwać ujemne następstwa spadku funta, w y
bił się na pierwszy plar aspekt gospodarczy, 
zmuszając do głębszego zastanowienia się nad 

rzyczynami tego zjaw iska i do szukania dróg, 
y m ożliwą klęskę odwrócić.
Jedną z charakterystycznych stron paleslyń  

skiego życia gospodarczego jest brak psycho
logicznego kontaktu z Anglją. Palestyna, za
równo żydowTska jak i arabska, zbyt jest zajęta 
własnem i troskami i sprawam i, by poświęcać 
spiaw'om imperjum brytyjskiego więcej niż 
kronikarską uwagę. Interesuje Palestynę jedy 
n ie polityczna strona tych wydarzeń i komen
tuje je ona normalnie pod tym  kątem* widzenia  
bardzo dokładnie, niekiedy m oże aż zbyt do
kładnie. Ten brak kontaktu, a co za tem idzie 
1 elem entarnych niekiedy wiadom ości co do 
ekonomicznego położenia Anglji, jej gospodar 
fczych potrzeb i gospodarczych problemów im  
perjum, jest tem bardziej zadziwiający, ileże 
Palestyna związana jest z Anglją nietylko  
w spólnym  system em  monetarnym, lecz nad
to  i z roku na rok bardziej pogłębiającą się e-  
konomiczną zależnością.

Ostatnie wypadki w Anglji były zatem dla 
Palestyny gromem z jasnego nieba. Brak infor 
mneji i znajomości istotnego stanu rzeczy po— 
■większy} dezorjentację. Do dnia dzisiejszego  
brak jest jakiejkolwiek teorji, któraby w bar
dziej lub mniej logiczny sposób w yjaśnić zdo
łała związek przyczynowy w tym obawę wzbu  
dzającym  splocie wydarzeń. W  takiej sytua
cji działać rozpoczyna instynkt sam ozachowaw  
czy, ten zaś, gdy braknie drogowskazu celo
wej polityki gospodarczej, łatw o wyrodzić się 
m oże w  zgubną panikę.

W  przededniu paniki stoi dzisiaj Palestyna. | 
'Jeśli dotychczas społeczeństwa nie ogarnęła, j 
W ytłumaczyć da się to jedynie szybkim  to- j 
kiem  wzajem  prześcigających się w ypadków  
3 brakiem odczucia, iż Palestyna znalazła się 
nagle w  zakresie europejskiej zawieruchy o 
niedających się jeszcze przewidzieć następ
stw ach. Narazie okazywać się poczynają na  
powierzchni życia gospodarczego pierwsze w i 
Ty niepokoju i bezradności i instynktow ne re
akcje bezpośrednio w ypadkam i dotkniętych kół. 
Pierw szym  takim  objawem  jest fakt zwyżki 
Cen artykułów pierwszej potrzeby. Poszły w  
górę omal że ż  pierwszą wiadom ością o spad
ku funta ceny mąki, chłeba, cukru i tych w szy  
sfkieh przedmiotów, które Palestyna importu
je z  krajów  o w alucie innej niż funt. Zwyżka  
ta ma bezwątpienia po części, a nawet po zna
cznej części charakter spekulatywny. Po czę
ści uspraw iedliw ić się  da koniecznością u isz
czenia należności Za uzyskane na kredyt i po  
części już skonsum owane artykuły w  zagrani 
cznej droższej walucie. Pierw szy ten atak na 
gospodarczą równowagę kraju został po części 
sparaliżowany. Hurtownicy zm uszeni do więk  
szych w ypłat zagranicznych, zw iększyli podaż 
detaliści natom iast odpowiedzieli zm niejszo

nym  popytem i niechęcią kupna po wyższych  
cenach. Lecz już w parę dni zm ieniła się sy 
tuacja. Dalsze alarmujące wiadom ości o sta
nie funta, spowodowały skurczenie się poda
ży. Gdyby nie brak gotówki u hurtowników  
zwiększony jeszcze natychm iastowem  skurcze 
niem  się kredytu w bankach dbających o swe 
r<=zerwy, znaczna haussa cen byłaby nie do u- 
nłknięcia. Brak gotówki zmusza jednakże hur

tow ników  do sprzedaży sw ych zapasów po da w 
nych cenach za gotówkę. Tak więc sytuacja  
nie jest jeszcze katastrofalna i pierwszy ty
dzień m inął bez tragiczniejszych następstw.

Lecz atmssera coraz bardziej nasyca się ele
ktrycznością. Zaufanie i kredyt zm niejszają  
s ij  j jak zw ykle w  takich sytuacjach rozpocz
nie się prawdopodobnie w najbliższym  czasie 
gorączkowa gonitwa i w yścigi za inw estycja
m i w towarach, realnościach i innych przed
miotach wartościowych. Tendecnja ta w pry
m ityw nej swej formie ogarnęła już arabskich 
fellachów, żądających za swe produkty zapła
ty w twardej monecie i odm awiających przy
jęcia zapłaty w  papierze. Jeśli tendencja zw yż  
kowa cen za artykuły pierwszej potrzeby na
dal potrwa, nie do uniknięcia będzie podw yż
ka plac za pracę robotników, urzędnilków i 
wszystkich stałą pensję pobierających. Klasa 
ta. jak to la lw o zrozumieć, ucierpiała najw ię
cej i najbezpośredniej.

V." niebezpiecznej tej sytuacji, w jakiej Pa
lestyna nagle się znalazła, konieczną jest św ia  
doiność dróg i celów po stronie odpowiedzial
nych czynników gospodarczych. Oczywista, że 
w pierwszym  rzędzie powołanym  byłby do ta
kiej akcji rząd. Lecz ten jest wszystkiem  in- 
nem raczej, niż instancją posiadającą odpo
wiednie kwalifikacje do takiego kroku. Jeśli 
chodzi o jiszuw żydowski, to w yelim inow ać  
należy jako czynnik aktyw ny i do ingerencji 
zdolny — kierownictwo Agencji żydow skiej, 
ecj finanse znajdują s ię w tak ciężkiem po
łożeniu, iż o jakiejkolwiek nowej konslruktyw  
nej akcji nie może być m owy. Jedyną instan
cja, do działalności powołaną, byłyby banki,

Bukareszt 12. 10. PAT. Rador donosi. Przy 
był tu w  dniu dzisiejszym  marszałek Piłsud
ski, powitany na dworcu przez ministra spr, 
zagranicznych Ghikę, sekretarza stanu płez}'- 
djum rady m inistrów Pangala, persona! poseł 
stw a polskiego oraz wielu dostojników pań
stwowych.

Przy okazji w izyt m arszałek Piłsudski na
wiąże kontakt z kołam i urzędowemi, jutr0 zaś

Szwagrowa Mikołaja II. skarży 
skarb państwa o milion zł

Częstochowa 12. 10. PAT. Po przyznaniu 
przez sąd apelacyjny w W arszawie prawa u- 
bogich hrabinie Brassowej, w dow ie po w. księ 
ciu M ichale Aleksandrowiczu bracie Mikołaja 
II., do wydziału sądu okręgowego w Częstocho 
w ie w płynęło powództwo Brassowej o zwrot 
m ajątku Zagórze, huty „Blachownia** i w iel
kiej kam ienicy dochodowej w Częstochowie za 
jętych przez skarb państwa. Powództwo oce
niane jest na 1.000.000 zł. Sprawa znajdzie się  
na wokandzie sądu okręgowego za dwa m ie
siące.

— o§o — '

Pogrzeb ofiar katastrofy 
gdyńskiej

Gdynia 12. 10. Po nabożeństwie w  kościele 
odbył się dzL m anifestacyjny pogrzeb 8-m iu  
ofiar strasznej katastrofy budowlanej. Zwłoki 
trzech dalszych ofiar przewiezione będą do 
W arszaw y i tam zostana pochowane.

Poprawa w Zagłębiu 
Dabrowskiem

Sosnowiec. 12. 10. PAT. W  przem yśle górni
czym  Zagłębia Dąbrowskiego zaznaczyła się 
w  ostatnim tygodniu poprawa sytuacji. Szereg  
kopalni zw iększył ilość dni p racy w  tygodniu.

W c h o r o b a c h  k r w i ,  s k ó r n y c h  i n e r w o w y c h  osiągany
przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej „F raa . 
ciszka-Józefa'* regularne funkcjonowanie narządów 
trawiennych. Żądać w aptekach i drogerjach.

które w swej przeważającej w iększości są ban 
kami operującemt kapitałam i narodowemi, tak 
iż przypuścić należy, że zdołają się oprzeć po
kusie w yzyskania sytuacji w  celach spekula
cyjnych. Ich zadaniem byłoby zjednoczyć się 
w celu naszkicowania odpowiedniego planu  
działania, uświadom ienia opinji publicznej, za  
pobieżenia spekulacji i skierowania handlu i  
przem ysłu na odpowiednie drogi.

Trudno oprzeć się przeświadczeniu, iż gdy
by udało się uchronić jiszuw  przed niebezpie
czną i bezsensowną paniką i zapobiec pokusie 
spekulacji, stać mógłby się fakt obniżenia w ar  
tości funta nader w ażnym , czynnikiem  w  od
budowie kraju. N ie należy zapomnieć, iż do
chody funduszów narodowych płyną z krajów  
o w alucie narazie niedotkniętej zniżką funta. 
Odpowiedni ich wzrost zagranicą mógłby z łat 
wością doprowadzić do całkowitej sanacji f i 

nansów  sjonisiycznych. Przed przemysłem pa
lestyńskim  otwierają się nowe perspektywy i 
szanse. Eksport pomarańcz nietylko iż na war 
tości nie utracił, lecz przeciwnie ciągnąć m ógł
by korzyści z faktu w yelim inow ania lub przy 
najmniej zm niejszenia konkurencji pom arań
czy hiszpańskiej czy kalifornijskiej na rynku 
angielskim  i z nadarzającej się możności zdor- 
bycia rynku reszty krajów europejskich. Zapo 
bieżenie chorobliwej haussie nieruchomości 

ściągnąćby mogło zagraniczny kapitał w nie
bywałej mierze do nowych inwesfycyj w kra
ju. Tak więc zniżka wartości funta stać się 
może nową szansą dla Palestyny, jeśli jiszuw  
nie straci głowy i znajdzie odpowiednie kierów  
niclw o w lej tak brzemiennej w następstwa 
chw ili.

przyjęty będzie przez króla, z którym spożyje 
śniadanie w rezydencji królewskiej Sinaja.

W e środę wydaje rząd rumuński na cześć 
maa-szalka Piłsudskiego śniadanie w pałacu  

prezydjum rady ministrów.
Z Bukaresztu udaje się m arszałek Piłsudski 

do m iejscowości kuracyjnej Carmensilva w po 
bliżu Constancy.

Bruksela 12. 10. Zawody m iędzym iastowe 
Leodjum — Kraków zakończyły się wynikiem  
3:3. Bramki dla Krakowa strzelili: Pazurek,
Nawrot i Maurer.

Zamach na nadburmistrza 
miasta Essen

Essen. 12. 10- PAT. Dokonano tu zamachu 
bom bowego na nadburmistrza esseńskiego dra 
Brachta. Wybuch zniszczył okna, wychodzące  
na ogród. Sprawców zamachu dotychczas nie 
w ykryto.

Chiny z a p r a s z a j ą  komisję 
Ligi Narodów

Genewa 12. 10. PAT. Delegat chiński Sze 
zakom unikował generalnemu sekretarzowi sir 
Erik Drummondowi depeszę, w ysłaną z N an- 
kinu dnia 9 bm. donoszącą, że sam oloty japoń 
skie zbombardowały K ia-Tsao, tymczasowy 

siedzibę rządu prowincjonalnego w Mukdenie 
Bombardowanie pociągnęło w iele ofiar W lu 
dziach i wyrządziło w ielk ie szkody. Depesza za 
znacza w  dalszym  ciągu, że rząd poszedł 2a 
radą podjęci? pilnych zarządzeń w  celu ochro 
ny pokoju i zaprasza komisję Ligi Narodów  
do udania się do Kia-Tsao,

Dr. ZW I LUFT

Marsz. Piłsudski w  Bukareszcie

Kraków—Leodjum 3:3
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Alarmy dra Schacłita na zjeździe
w Harzburgu

Berlin. 12. 10. PAT. Agencja W olfa podaje: 
W  przemówieniu swojem , w ygłoszonem  w  
Harzburgu, dr. Schacht określił położenie 
Reichsbanku i waluty niemieckiej, jako wzbu
dzające obawy, zaznaczył zw łaszcza, że  zamii 
czano przed ogółem  pewne fakty w  tej spra
w ie. W  związku z  tern Biuro W olffa z miaro
dajnych stron otrzymało informacje, że fakty, 
przytoczone w  przemówieniu dra Schachta, o 
ile są zgodne z  istotnym stanem rzeczy, nie 
były  nigdy ukrywane przed ogółem. M erytory 
cznie należy zauw ażyć, że obciążenie kredytu 
redyskontowego w  celu dopełnienia zapasu zło  
ta i dew iz odpowiada międzynarodowej pra
ktyce wzajem nego zabezpieczenia banknotów. 
Co się tyczy zadłużeń zagranicznych, to z 
opracowywanej, a nie całkow icie jeszcze ukoń 
czonej statystyki wynikają istotnie nieco, w y ż
sze cyfry, c o  jednakowoż nie w p ływ a na zmia 
nę sytuacji w  tej materji- Nie ukrywano rów 
nież przed ogółem, że  część portfelu w ekslow e  
go Banku R zeszy, to są w eksle finansowe, a 
nie towarowe. Jak wiadomo w eksle takie z ra 
cji wznowienia w ypłat, a zw łaszcza z  racji 
podjęcia w ypłat przez kasy oszczędności, mu
siały  być uwzględniane- Ta część portfelu 
w ekslow ego będzie się zmniejszać automaty
cznie, skoro tylko obecna, anormalnie mała

■ j j f f -  '
zdolność obiegowa pieniądza ipo pokonaniu 
chwilowej depresji, znów  się podniesie. 2 e  ta
kiego rodzaju odpływ  odbywa się, to wynika 
to już dzisiaj z faktu, że  w zrost obiegu bile
tów  dorównuje w ysokości w ypłat kas oszczęd  
ności. Zużytkowanie 150 milionów marek z  
zysku, osiągniętego przy biciu monet przez R ze 
szę  na wykupno części przekazów skarbo
w ych, które przyszły do Banku Drezdeńskiego 
jest również jednym z kroków, uczynionych  
w  pożądanym kierunku.

Schacht musiał uciec 
przed aresztowaniem?

Berlin. 12- 10. PAT. Dziennik „12-Uhrblatt“ 
donosi, że  b. prezes Banku R zeszy dr Schacht, 
którego w ystąpienie na kongresie opozycji na 
rodowej w Harzburgu w yw oła ło  powszechne 
zdumienie, w yjechał wczoraj jeszcze zagranice 
do Meranu. Oskarżenie, skierowane przez dra 
Schachta przeciw BanKowi R zeszy, uważane 
jest za zdradę stanu. Przez swój wyjazd dr 
Schacht chciał uniknąć aresztowania. O w raże  

niu, jakie w y w o ła ły  zarzuty dra Schachta 
św iadczy pospiech, z  jakim ogłoszono w czo
raj komunikat przez biuro Wolffa, odpierający 
twierdzenia b. prezesa Banku R zeszy.

Reforma kalendarza na porządku 
dziennym obrad genewskich

Projektowana reforma zasrała sobocie
na tej konferencji swego stanowiska. Dr. Hertz 
W rozmowie z przedstawicielem  ŻAT-nej oś
wiadczył, iż w każdym bądź razie przedłoży 
konferencji wielutysięczne protesty gm in żydo  
w skich nadesłane ze w szystkich zakątków ca
łego św iata Petycje te proszą Ligę Narodów  
by nie dopuściła do wprowadzenia reformy 
Wprowadzającej „biały dzień“, który zagraża 
nieprzesuwalności uświęconej przez Żydów so 
boty. Przedstawiciel ŻAT-nej dow iaduje się ró 
wnież, że na konferencji m a być przedłożona 
petycja opatrzona w  podpisy najw ybitniejszych  
osobistości żydowskich w różnych krajach. Pe 
tycję tę podpisali m. in. baron Edmund Rbt- 
szyld, dr. Cyrus Adler, Feliks Warburg, Da- 
wigdór Goldsmith, dr. Magnes, Farbstein, Os
kar W asserman i inni.

Genewa 12.. 10. ŻAT. Dziś została tu otwarta 
czwarta konferencją dla spraw" kom unikacji i 
trańzyłtf, zwołana przez Ligę Narodów. Na po 
rządku dziennym  znajdują się również kw e-- 
stje reformy kalendarza, sprawa stabilizacji 
ruchomych świąt, oraz reforma kalendarza gre 
gorjańskiego. Jak wiadom o, om awiając punkt 
drugi, konferencja ma również rozważyć za- 
agdnienie tzw. „dni blankowych**, zagrażają
cych nieprzesuwalności soboty. Na konferen
cję 'zaproszono w charakterze obserwatorów  
przedstawicieli wyznań. Z ramienia żydów  za 
poszono naczelnego rabina Anglji dra Hertza, 
dra Cecila Rotha, nadto z Ameryki pp. F ilipa  
Henri, dra Elkana Adlera, oraz dra Artura Le 
'wina. Jak się przedstawiciel ŻAT-nej dow ia
duje, nie jest wykluczbnem, iż zaproszeni ob
serwatorzy będą m ieli możność zreferowania
— — M j g — — — — jM —pi— — ■

C zy M a tu sc h ka  z d o ła  w y k a za ć
sw e

(Telefonem  od naszego k o resp on d en t)

Wiedeń 12. 10. (W ) Dziś przesłuchiwano po 
nownie kupcaMatusehkę, aresztowanego pod 
zarzutem dokonania zamachu na pociąg pospie 
szny pod Bia Torbagy. Matuschka podtrzymu 
je w  dalszym  ciągu swoją niewinność. T ym 
czasem urząd prokuratorski w Budapeszcie na 
deslał policji w iedeńskiej zaprzeczenie, jako
by Matuschka znany był policji węgierskiej ja 
ko komunista lub jakoby posiadał brata w ybit 
hego komunistę. Do sądu wiedeńskiego zgłosił 
się dziś szofer, który 30 lipca br. wiózł Matu- 
schkę do fabryki am unicji W oellersdorf a na
stępnie do Blumau. W edle zeznań szofera, Ma 
tuschka m iał m u wówczas powiedzieć, że po 
trzebuje m aterjałów wybuchow ych do rozsa
dzania żelbetonu ora2 do kam ieniołom ów na

! Londyn 12. 10. (L ) Z Ottawy donoszą: Rząd 
kanadyjski w ydał dekret, mocą którego tow a
ry pochodzące z państw  o zdewaluowanej walu  
cię będą obłożone cłem  dumpingowem.

Węgrzech. Skonfrontowany z Matuschką szo
fer poznał w nim  owego pasażera, którego w o
ził do fabryki amunicji.• ■

Wiedeń. 12- 10. PAT. Kupiec w ęgierski Ma
tuschka zaprzecza stanow cze jakoby był 
sprawcą zamachu kolejowego pod Bia<torbagy. 
Dotychczas nie udało mu się jednak wyjaśnić 
wielu momentów, które silnie go obciążają. Po  
zamachu pod Biatorbagy Matuszka był dwu
krotnie w  Budapeszcie, gdzie za każdym ra
zem meldował się w  hotelu pod fałszyw em  na 
zwiskiem- W  drodze powrotnej w ysiadł w Bią 
torbagy, gdzie przebywał czas dłuższy na 
miejscu katastrofy Matuschka zdradza objaw y  
zdenerwowania i jest silnie strzeżony.

N ow y Jofk 12. 10. (R) Amerykańskie koła 
polityczne wyrażają mniemanie, że w izyty  La 
vala 1 Grandiego w  W aszyngtonie będą przy
gryw ką do przyszłej wielkiej mlędzynarodo-
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Protesty wyborcze przed Sądem 
Najwyższym

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa 12. TO. Sin. W  dniu dzisiejszym  
Izba III- Sądu N ajw yższego rozpatrywała 3 pro 
testy  przeciwko wyborom do Sejmu w okrę
gu Lw ów —powiat. Przew odniczył sędzia
Krzyżanowski, protesty popierali adwokat Hof- 
mOKl-Ostrowski i Stopniicki, kontrprotestów  
bronił poseł dr. Seydlcr z  BB- Sąd po naradzie 
która trwała od godz. 1,0 rano do godz. 7-30 
wieczór pierw sze 2 protesty, a w ięc protest 
Centrolewu, w niesiony pizez Józefa Malino
w skiego i klubu ukraińskiego, wniesiony przez 
W asyla Barabasza odrzucił, zaś w  sprawie 
trzeciego, a mianowicie; Klubu Narodowo-de- 
mokratycznego sw ą decyzję odroczył, zarzą
dzając zbadanie świadków.

J A K A  B Ę D Z IE  P O G O D A !
W arszawa. 12. 10. Sin. Prawdopodobny prze 

bieg pogody na wtorek dnia 13 brn-: W yżyna  
małopolska Śląsk, Tatry, Podhale i Małopolska 
W schodnia: Po chłodnej i przeważnie pogod
nej nocy, rankiem m gły i chmurno, dniem roz 
pogodzenie. Temperatura rankiem około 4 sto
pnie, w  ciągu dnia ocieplenie. Słabe w iatry  
m iejscowe lub cisza.

Wczorajsze ciągnienie loterii
Waf-szawa. 12. 10. Sin. W  dniu dzisiejszym  

padły następujące w iększe w ygrane: wygrana 
zł- 250 plus premia 3000 zł. padła na Nry: 
9-373. 10-335, 90085, 202.723, 203-137, 10 000 Zł. 
w ygrał Nr.: 147-489, — 3-000 zł. Nry: 208-797. 
38-105, 46.717, 143-800, 175.035, — 2-000 zł. Nry: 
22-495 . 34.545, 88-241, 104.717, 108.749, 118285, 
119-461, 161-666, 168.817, 171-459, 172-232, 194-587 
196.701, 200.503, 205-139; 205-590.

Sytuacja na rynku walutowym 
we Warszawie

(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa. 12. 10. Sin. Na dzisiejszem zebra 
niu giełdy walutowo-dewizowej w  W arsza
w ie  zapotrzebowanie na dew izy bardzo małe, 
zapotrzebowanie ną banknoty dolarowe rów
nież małe. Banknotami dolarowym i obracano 
po kursie 8-85, w  obrotach , m iędzybankowych  
d ew izy  na BerJin 210, marki niemieckie
208.50, funt angielski 35-50, w ypłata telegrafi
czna na N ow y Jork 8-926—8-925, rubel z ło ty
5.50, srebrny 1.60, kurs orientacyjny na W iedeń 
121- Na giełdzie akcyjnej interesowano się  iedy  
nie akcjami Lilpopa- Słaba tendencja dla marki 
niemieckiej.

Znowu odroczona!
Berlin 12. 10. (Sch) Izba odwoławcza przy 

sądzie krajowym  w Berlinie przychyliła się do 
wniosku obrony w drugim  procesie o rozruchy 
na Kurfuerstendamm i w yłączyła przewodni
czącego i 2 sędziów sądu ławniczego w  Char- 
lóttenburgu od dalszego prowadzenia rozpra
w y. W obec tego rozprawa została odroczona 
na czas nieograniczony.

Bazylea obraduie
Bazylea 12. 10. PAT. W czorajsze zebranie dy 

rektorów głównych banków em syjnyeh trwa
ło 4 godziny. Burgess om ów ił położenie finan
sowe St. Zjednoczonych oraz przedstawił spo
sób działania korporacji kredytowej. Burgiess 
w yraził przekonanie, że jedynie porozumienie 
w szystkich potęg finansow ych m ogłoby umo
żliw ić w yjście z poważnej sytuacji. Na koniec 
Burgess w ysunął wobec sw oich kolegów pewną 
propozycję, co do której zachow yw ane jest bez 
względne m ilczenie. W końcu rozważano spra
wę terminów płatności kredytów, udzielonych  
Niemcom i Austrji.

Str. 3

wej konferencji w sprawie długów woJeonych 
i rozbrojenia-
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Czy skłonny jestei do przeziębień?
Szybkie i pewne uzdrowienie.

„To tylko przeziębianie" często usłyszeć można.
Części-?j jednak, niż jak się zwykle przypuszcza, 
powstają z przeziębię ń tak ciężkie schorzenia, jak 
■złośliwe bóle reumatyczne, rwanie w stawach, go
rączka katarowa,- grj pa, chroniczne bóle głowy, i 
neuiralgja, które już później stałe dręczą czfow eka.
Należy więc koniecznie w porę ternu zapobiec. Zu
pełnie nieszkodliwym środkiem, który w tych w y
padkach służy skuteczną i niezawodną pomocą są 
tabletki Toga!. Po zażyciu Togalu w stadium począ- 
tkowem znikają natychmiast chorobliwe objawy,
Togal w zarocncu zwalcza te niedomagania i dlatego 
również w chronicznych wypadkach, gdy inne środki 
aa wiodły, osiągnięto przy pomocy tego środka nad
spodziewanie pomyślne rezultaty. O swych do
świadczeniach poczynionych z Toęalem pisze nam 
p. B Anceiewicz, W ino  Piaski 35 m. i.: po zaży

ciu kilku opakowań TogaJu pozbyłem się zuipclnie 
dręczących mię od lat reumatycznych bólów nerwo
wy ch, z których dotąd w żaden sposób wyleczyć 
się nie mogłem. W  przypadku ciężkiego przeziębie
ni® (infiuencji') Zastosowałem Togal ze znakomitym 
wynikiem. Również bóle głowy usuwa Toga! szyb
ko ' pewn'e. a dlatego też dbam zawsze o to, by 
Togalu nigdy nie zabrakło w mojej apteczce domo
wej. W szyscy cierpiący zgodnie utrzymują, że ta
bletki Togal działają szybko i pewnie przy reua.ia- 
tyźmie. podagrze, bólach w krzyżu bólach nerwo
wych i głowy oraz wszelkiego rodzaju przeziębie
niach, Jeśli ponadto przeszło 6000 lekarzy, w tej li
czbie wielu słynnych profesorów, Togai ordynuje, 
to przecież każdy zakupić go może. Togal winien 
zna'dov.ać się w każdym donw — każdy powinien 
mieć Togal stale przy sobie. W e wiszyst. aptekach.

LISTY GENEW SKIE

Uwaga na poingg w  Mandżurii!
M oie  sfę łatwo przenieść do  Europy...

Genewa, 10 października
W  dniu ukazania się niniejszej korespoden 

cji rozpocznie się nadzwyczajna, w najw ięk
szym  pośpiechu zwołana sesja Rady Ligi Na
rodów która będzie m usiała powziąć decyzję 
o  niezwykłej doniosłości. Chodzi n ielylko o 
zażegnanie japońsko-chińskiego konfliktu, ale
0  uratowanie prestiżu Ligi Narodów w oczach 
opinji publicznej całego św iata i — co naj
w ażniejsze — o loS zwołanej na początek przy 
Szłego roku Konferencji Rozbrojeniowej. Tru
dno wyobrazić sonie bardziej nieszczęsny 
Splot okoliczności n iż warunki, w jakich w y
staw iona została Liga N arodów . na tę ognio
w ą próbę. Na tle obecnej niesłychanie ponurej 
sytuacji gospodarczej św iata  zjaw ił się upior
n y  konflikt japońśko-chiński nirzem zaraza 
w  kraju um ierającym  z głodu. Daje on gorzki 
przedsmak tego, coby mogło nastąpić w św ie
ćcie, gdyby nie zdołano powstrzym ać postępu- 
tego  z tak tragiczną szybkością procesu zn i
szczenia gospodarczego i pauperyzacji naro
dów  i gdyby omieszkano zastosować dziś już 
Łupełnie niezbędne i najbardziej heroiczne 
Środki celem uratowania dobytku cyw iliza
cyjnego, , będącego owocem  ̂  p^acy setek poko
leń ludzkich.

Cechą charakterystyczną historycznego okre 
Su, jaki przeżywa obecnie ludzkość, jest nie
stety  fakt, że najważniejsze i najbardziej ko
nieczne decyzje powzięte byw ają — o pół go
dziny zapóźno. Zam iast przew idyw ać i stoso
w ać w porę środki zapobiegawcze, przedsta
wiające się w danej chwil} oczywiście jako 
ciężkie i nawet nieznośne ofiary, odraczają 
rządy decy/je aż do chw ili, kiedy wybucha  
panika albo konflikt i wtedy dopiero, pod 
w pływ em  przymusu i presji w  atmosferze 
rozgorączkowania i strachu, zaczynają działać
1 stosują środki znacznie radykalniejsze, niż 
Ite, przed którym i się jeszcze niedawno temu 
\vzdrygały, Siłą faktu środki te okazują się 
[jednak niebawem  jako nieskuteczne, gdyż są 
wobec postępów spustoszenia, jakie w ywołuje  
każda taka zwłoka zarówno w dziedzinie 
łnaterjalnej jak i szczególnie psychologicznej 
ł— spóźnione. Zaufanie, które jest podstawo
w ym  warunkiem pokojowego współżycia na
rodów i Wszelakiej produktywnej pracy, na
leży do tego gatunku delikatnych roślin, któ
rych nie w olno bezkarnie niszczyć albo na
wę', tylko uszkadzać. P o  każdym takim czy
n ie odrasta i rozwija się roślina ta bowiem  
tylko bardzo, bardzo powoli...

D zieje zarówno wewnętrznej jak i zagra
nicznej polityki poszczególnych państw w o- 
statnich latach roją się od przykładów tej 
bezsilności i tego braku decyzji. Przyczyna  
tkwi iylko w  m niejszej mierze w fakcie, że 
zadania, przed jakiem! stoją rządy, przerasta
ją często stojące im do dyspozycji siły. a w  
większej mierze w braku silnych i nieustra
szonych indywidualności na czele tych rzą
dów, które potrafiłyby wolę sw oją narzucić ogó

łowi społeczeństwa i przeciwstawiać się sku
tecznie wszystkim  dziś tak potężnie na każdy 
rząd działającym  wpływ om  szow inizm u na
rodowego i gospodarczego.

Kiedy trzy tygodnie temu kohflikt japoń- 
sko-chińskj znalazł się poraź pierwśzy na po
rządku obrad Rady Ligi Narodów, om ieszka
no zastosować odpowienio enetgiczne środki 
zapobiegawcze. Okazano w  stospńku d ó  Ja- 
ponji zbył wielką pobłażliwość I może zada- 
leho idące zrozumienie dla jej bezprzecznię 
również tragicznej sytuacji. Miast zdiawić 
konflikt w  zarodku, pozwolono m u Się rozwi
nąć do nader groźnych rozmiaróitf. Trudno 
jednak bezwzględnie polepić ówczesne stano
wisko Rady, która musi być przĆdeWszystkiem 
organem pojednawczym , kierującym  konflik
ty r,a drogę kompromisu. Dopiero po wyczer
paniu tych środków musi Rada — ale Wtedy 
już bezwzględnie m usi — przeistoczyć się w  
Trybunał stojący na straży przestrzegania 
pizez członków Ligi postanowień Paktu, i 
m usi , w razie oporu, zastosować bezwzględne 
sankcje przeciwko nieposłusznym . Za taką 
ostrożną, w  oczach opinji publicznej oczyw i- 
w iście niepopularną metodą postępowania 
przem awiają bardzo ważne względy ogólne i
— zależnie od wypadku — szczególne. Jed
nym i najważniejszym  z tych względów ogól
nych jest fakt, że sam o użycie przez Ligę sto
jących do jej dyspozycji na podstawie arty
kułu 16 Paktu materjalnych środków poskro
m ienia napastnika zależne jest całkowicie od 
uprzedniego wyczerpania przez nią w szyst
kich środków presji moralnej. Sięgając oara- 
zu do środków ostatecznych, m ogłaby Liga w  
chw ilach roznam ięlnienia dwóch przeciw ni
ków konflikt m iędzy nim i tylko zaostrzyć a
— co najważniejsze — narazić siebie samą

(n. p. na wypadek braitu jednom yślności a  
łonie Rady) na śmiertelną porażkę. Do tego 
dochodzi jeszcze w  tym wypadku jako wzgląd  
szczególny — nader skom plikowany i jedyny  
w swoim  rodzaju charakter konfliktu m an
dżurskiego.

Dziś jednak sytuacja jest odmienna. Próba 
przywrócenia pokoju drogą nam owy i perswa  
zji się nie powiodła, ba, nawet sytuację bar
dziej jeszcze skom plikowała. Trzeba działać 
prędko i energicznie, gdyż na niebie Dalekie
go W schodu uwidacznia się już luna pożogi 
wojennej. A wojna — w ie o tem już dziś każ
dy — jest zarazą gorszą od dżumy: Można ja 
w  mig przywlec z Mandżurji do Europy...

Obradując nad konfliktem  japońsko-chiń- 
skim  z końcem ubiegłego m iesiąca, znajdo
wała się Rada w bardzo ,,drugorzędnym" skła  
dzie — nie uczestniczył w niej ani jeden z- 
m inistrów spraw zagranicznych w ielkich i- 
średnich mocarstw — czemu można po części 
przypisać jej ówczesne zbyt niezdecydowane 
stanowisko. Należy zatem powitać z zadow a- 
leniem fakt przybycia do Genewy obecnie 
Lorda Readinga, Brianda, Grandi ego, i może 
innych jeszcze m inistrów spraw zagranicz
nych. Zapowiedziany przyjazd Lorda R eaain- 
ga — w chw ili, kiedy odbywa się w Anglji 
dla jej dalszego losu decydująca walka w y 
borcza — wskazuje na to, że w Anglji zrozu
m iano powagę konfliktu japońsko-chińskiego. 
W ażniejszą może jeszcze okoliczność stanowi 
przyjazd Brianda ze względu na nader dw u
licow e stanowisko, jakie zajęła wielka część 
prasy francuskiej w  stosunku do konfliktu  
japońsko-chińskiego. Prasa ta popierała o- 
twarcie Japończyków, wskazując na anarch,ę 
w Chinach, na „zbawienną" rolę Japończyków  
jako czynnika ładu na Dalekim  W schodzie 
chroniącego go przed gangreną nolszewizm u  
itd., a z drugiej strony ośm ieszała i krytyko
wała rzekomą „bezsilność" Ligi O leni jed
nak, że w Radzie tej Ligi siedział przedstawi
ciel Francji i że przedstawiciel ten podczas 
całej debaty nad konfliktem  japońsko-ehin- 
skim  nie odezwał się ani razu, prasa francu
ska zupełnie milczała... Nasuwa się m im ocho
dem m yśl, że temu odłam owi prasy francu
skiej przyszedł konflikt japońsko-chińskj ba” 
dzo na rękę, gdyż może on św ietnie posłużyć 
dla w ysuw anych przez nią codziennie argu
m entów przeciwko rozbrojeniu. „Ojciec poko
ju" Briand nie będzie chyba mógł dać satys
fakcji tym szermierzom sprawiedliwości...

Spodziewam y się wkońcu, ze przedstawiciel 
Polski zabierze również głos w debacie i że 
będzie nalegał na zastosowanie przez Radę 
najbardziej energicznych środków celem przy 
wrócenia pokoju i zagwarantowania Chinom  
nienaruszalności ich lerytorjum. Polska jest 
może więcej niż każde inne państwo zaintere
sowana w sprawnem funkcjonowaniu Rady 
w wypadkach inwazji lerytorjalnej. Zaintere
sowania tego nie można jednak m anifesto
w ać dregą — m ilczenia. M. Kahany

Lauro de Bosis — lolniH nad Rzymem
Niewiadomo czy Lauro de Bosis. dzielny lotnik 

nad Rzymem, jest jeszcze przy życiu, bo z jednej 
stiony ściga go eskadra faszystowskiej fioły po
wietrznej, a z <iru.gj.ej strony poszukują go p. zy 
jaciele, by uratować mu życie. Wiemy, że Bosis 
przedsięwziął swój lot ze zapasem benzyny wy
starczającym tylko na dwie godziny — więcej 
ze sobą zabrać nie mógł, ze względu na ciężar uilo 
tek — wiemy też, że zabrał ze sobą tylko kilka ta
bliczek czekolady. Wynika więc jasno, że de Bo
sis liczył się z tern-, iż śmiercią może przypłacić 
swój czyn.

De Bosis urodził się w roku 1901 w Rzymie ja
ko syn poety Alfreda de Bosis. Studjował fizykę, 
potem poświęcił się literaturze i  został docen
tem dla sztuki i  literatury włoskiej na słynnym 
Harward uniwersytecie w Stanach Zjednoczonych 
Fr2ełożył na język włoski klasyków angielskich 
oraz dramaty Sofoklesa i Eschylosa Polityką 
się nie zajmował aż do tnitufu faszyzmu. Zakła- 
kłada wówczas ze swymi przyjaciółmi Yinrigucr- 
rą i  Rendim „Alleanza Nazionale", antyfaszy
stowską organizację monarchistyezEą. Gdy policja

wpadła na Jej ślady, aresztowano matkę de Bo- 
sisa, Amerykankę z pochodzenia Starą, 66 lat li
czącą kobietę trzymano przez dłuższy czas w 
więzieniu, z którego ją wypuszczone dopiero pet 
napisaniu przez nią listu do Mussoliniego. Ren- 
diiego i Yinciguerrę skazano na 15 lat ciężkiego 
więzienia, De Bosis, który wówczas przebywał 
zagranicą, postanowił czynem zademonstrować 
swą solidarność z przyjaciółmi. On, który dotych
czas lotnictwem się nie zajmował, uczył się lot
nictwa w Anglji, gdzie zdał egzamin na pilota. 
Już przeszłego roku nróbował z Korsyki wystar
tować do lotu nad Rzymem, atoli aparat uległ 
uszkodzeniu i dostał się w ręce policji' fiancu- 

! skiej. Drugim razem mu się udało — przeleciał 
1 Rzym w  momencie obrad najwyższej rady faszy

stowskiej, wyrzucając ze swego aeroplantu 200 
tysięcy odezw antyfaszystowskie*1.. Wzbiła się na
tychmiast eskrattara faszystowskiej floty powie
trznej, ale nie ujęła bohaterskiego lotnika. Przed 
laty napisał de Bcsis dramat pt „Icarus1' który 
zyskał pierwszą nagrodę. Teraz autor, dramatu 

sam stał się Ikarem...
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Ftynek akcyi i walut
W arszaw a, 12 października.

Na giełdach św iatow ych 
w ytw orzyła się atm osfera niepewności, sp rzy ja
jąca spekulacji, d latego też różnice kursów  w y
kazyw ały  w  ciągu tygodnia linję łam aną o sil
nych odchylenlaich. Z ważniejszych w ypadków  
należy zanotow ać uruchom ienie giełdy w Oslo, 
zorganizow anie i zarejestrow anie w stanie Dele- 
v a re  instytucji kredytow ej pod nazw ą „National 
Credit C orporation11 z funduszem 500 mil}, d o la 
rów, w  celu upłynnienia zamrożonych aktyw ów  
W mniejszych bankach, podwyższenie stopy dy
skontowej przez F edera l Reserve Bank w Bosto
nie z 2 proc. na 2,5 proc. i w Cleveland z 2,5 proc. 
na 3 proc., podwyższenie stopy dyskontow ej przez 
Bank F ran cji z 2 proc na 2,5 proc podwyższenie 
stepy dyskontow ej Japońskiego Banku N arodo
wego w  Tokio z 5.11 proc. na 5,84 proc. o raz  za
rządzenia dewizowe rządu austrjackiego. Posu
nięcie Banku F rancji tłum aczy się potrzebą do
stosow ania jego polityki do polityki Federal Rc- 
scrve Bank.

W  A ustrji ustanow iono komitet, złożony z przed 
staw i cieli m inisterstw  sp raw  zagranicznych, sk a r
bu, handlu i rolnictw a, zadaniem  którego będzie 
kontro low anie Banku N arodow ego przy przydzia
le dewiz. Bank N arodow y będzie decydow ał ó po
dziale i rozm iarach im portu; w  ten sposób został 
utw orzony rodzaj monopolu państwowego.

Pom im o tytch wszystkich w ażkich okoliczności . 
na czoło zainteresow ań w ysuw a się sp raw a kon
ferencji L aval- H ooyer i następstw , jakie niew ąt
pliw ie d la  całego życia gospodarczego pociągnie. 
W  związku z tern w  sferach bankow ych i gospo
darczych panuje nastró j oczekiwania.
' Na giełdzie now ojorskiej
w  ciągu tygodnia nastąp iła  zwyżka kursów  całe
go szeregu papierów , w  szczególności zaś zna
mienną jest popraw a kursów  wielu akcyj kolejo
wych. P rzejaw  ten nie jest jednak bynajmniej ró 
wnoznaczny ze zdecydowaną popraw ą, ale raczej 
w ypływ a z chęci w yzbyw ania się w aluty na ko
rzyść innych w alorów , co m iało rów nież miejsce 
na niektórych innych giełdach Oczywiście uciecz
ka od do lara  nie jest uzasadniona wobec o lbrzy
miego zapasu złota, posiadanego przez Amerykę. 
W szczególności podniosły się -akcje kolejowe: 
Santa Fe 107,75 — 113.00, Baltim ore a Ohio 34,50 - 
36,50. Bklyn M ahatian 36,00 — 42,50. Również 
zw yżkow ały akcje przem ysłu chemicznego, m eta
low ego o raz  nafta. Pom im o gólnej popraw y k u r
sów  niemieckie pożyczki Younga i D ayesa spa
dły. Dewizy notow ano 8. X : Berlin 23,40 (1. X. — 
23,52), Londyn 3,85 (3,99 jedna czw arta), P a ry ż  
3,94 (3,93 7/8), A m sterdam  40,27 (40,35).

Giełda pary sk a  odznaczała się tendencją nieje
dnolitą, w ynikającą z oczekiw ania na dalszy roz
wój wypadków i porozumienie francusko- am ery
kańskie. Popyt na pap iery  w artościow e był mniej 
szy, zw łaszcza w porów naniu z giełdam i am ery- 
kańskiem i. Zarów no publiczność, jak i spekulacja 
nie potrzebow ała w yzbyw ać się w aluty, wobec 
czego tranzakcje akcjam i nie w ykazały  wyjątko-

S p ec fa lis ta  ch orób  ch iru rg iczn ych

Dr. Leon Pewliger
p o v r ó d ł
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PODZIĘKOWANIE.
DROWI I. KOSTOWI

w Krakowie za zupełne bezinteresowne i skuteczne 
wyleczenie mnie z hemoroidów składam serdeczne 
Podziękowanie. RABINOWA WEBER
U72 Tarnów, ul. św . Marcina 34.

— PRZEPRASZAM za obraźliwie wypowiedziane 
stówa pod adresem Sussapila: Pinkas. llóćx

wego ożywienia. W okresie tygodnia w yraźnie 
spadły akcie bankow e: bank francuski 11,225
(11,S50), be P a r is  et de Pays Bas 1320 (1475), Cre
dit Lyonais 1145 (1920), zniżkow ały rów nież ko
palnie węgla i akcje tow arzystw  transportow ych, 
elektryczne niektóre zwyżkowały, w iększość a- 
kcyj m iędzynarodowych spadła, natom iast popra
w iły kurs akcje Goldfields. Funt szt. 97 (100, 125), 
d c la r 25.39 (25,39 i 3/4), peseta 2,28 3/4 (228). P ie 
niądz dzień. 1 1/8 proc. N a giełdzie londyńskiej 
polepszyły się notow ania obcych pożyczek, z wy
jątkiem  brazy lijsk ich  i niemieckich, które pow a
żnie straciły  na kursie, rów nież akcje tow arzystw  
niemieckich i szwedzkich obniżyły notow ania 
Rynek pieniężny jest w dalszym  ciągu płyńmy. P ie
niądz dzienny 4 — 3 i pół proc. W eksle gm dnio- 
we 5 proc., trzym iesięczne 5 11/12 proc.

Giełda am sterdam ska odznaczała się w ybitną 
w strzem ięźliw ością, jednakow oż na skutek w ia
domości z N ew  Yorku w iększość głównych papie
rów  strac iła  od 5 do 8 proc. Z papierów  obcych 
najsilniej spadły pożyczki niemieckie, natom iast 
pożyczki k rajow e popraw iły  kurs. P ieniądz dzien-

wyższym nagłówkiem  wywodzą co następuje: 
P ra sa  am erykańska odchyla rąbek tajem niczo

ści, jak ą  otoczona jest podróż L avala do W aszyn
gtonu. T w ierdzi ona mianowicie, iż jednym z głó
wnych przedm iotów  obrad między prem jerem  
francuskim  a prezydentem Hooverem  ma być pro
jekt stw orzenia w aluty św iatow ej Ten pieniądz 
międzynarodowy' m iałby być ugruntow any na zło
cie w wysokości 1 m iljarda do larów . K ruszcu te
go zaś dostarczyłyby w  jedinej trzeciej F rancja , a 
w dwóch trzecich Stany Zjednoczone. Zapas złota 
zaś byłby zdeponowany w bazylejskim  Banku W y
płat M iędzynarodowych. Instytucja ta puściłaby 
w obieg bilety w  trzykro tnej wysokości zapasów  
złota. Bilety te  nie m usiałyby być nazw ane „pie
niądzem11, lecz nosiłyby miano „certyfikatów*1. Te 
zaś m iałyby służyć w szystkim  Bankom Bileto
wym, jako pokrycie d la  dwu — lub trzykrotnej su
my pieniężnej w  w alucie każdego k raju . Tym spo-

Z dalszych postanowień projektu reform y poda
tku obrotowego, przedstaw ianego przez nas przed 
kilku dniam i, zasługują na uw agę jeszcze następu
jące szczegóły:

W  dziedzinie im portu pro jek t przewiduje w pro
wadzenie podatku w yrów naw czego dla przyw ożo
nych tow arów , m ającego na celu w yrów nanie pe
wnego uprzyw ilejow ania dla tow arów  w yprodu
kowanych przez przedsiębiorstw a zagraniczne 
nieoipłaicające podatku obrotow ego wogóle, albo 
też zwolnione od swoich ob-otów  eksportowych. 
Jednakże projekt przewiduje, że w prow adzenie 
podatku w yrów naw czego może nastąp ić jedynie 
w  raz ie  równoczesnego w prow adzenia poboru dla 
takiehże tow arów  w yprodukow anych w Polsce, 
zryczałtow anego podatku przem ysłowego, k tó ry  
bedzie pobierany jednorazow o za w szystkie pó- 
zr.iejsze fazy obrotów , z reguły od wytw órcy.

Poza tem projekt upraw nia m inistra skarbu  do 
zryczałtow ania podatku obrotow ego w dwóch 
kierunkach: przez pobieranie podatku od drób 
nych przedsiębiorstw  na podstaw ie przeciętnych 
norm  obrotu bez ustalania sum obrotu w  każdym 
poszczególnym przypadku i przez w prow adzenie 
d la  poszczególnych gałęzi przedsiębiorstw  podat
ku pobieranego jednorazow o za w szystkie później 
sze fazy obrotów ,

"W zakresie procedury podatkowej, p rojekt no
w eli przynosi zm iany stosunkowo najm niejsze; do 
bardziej istotnych należą następujące:

1) ustalenie definitywne term inów  zaliczek 
kw artalnych na 15 VI.. 15 V III . 15 X i 15. II. i 
obniżenie zaliczek miesięcznych dla mniejszych

ny 1 proc. Zniżkowały: funt, peseta Stockholm l  
Kopenhaga.

W  Niemczech giełda nadal nieczynna. Zaznaczył 
się w zrost upadłości o raz spadek pokrycia obiegu 
banknotów. W obec tych faktów  zastosow ano dal-* 
sze ograniczenia ruchu dew iz do 200 Mk.

N a giełdzie w arszaw skiej 
początek tygodnia zaznaczył się zupełnym b ra 
kiem zain teresow ania d la  akcyj i  słabą tendencją, 
dla papierów  lokacyjnych i pożyczek państw o
wych. D opiero od 6 bm. nastąp iła  gw ałtow na 
zm iana, zw łaszcza w  kierunku popytu na papiery 
lokacyjne i pożyczki państw ow e rów nież rynek 
akcyj w ykazał pewne ożywienie. Pod koniec ty
godnia nastąp iło  pewne uspokojenie. Notow ano a- 
kcje (pierw sza cyfra z 3 października 1931 r , dru
ga z 10 października): Bank P olsk i 111.50 — 110.00 
Bank H andlow y 97 — 97. L ilpopy 11.25 —  12,50, 
M odrzejów 4,00 — 4,00, Starachow ice 6,00 — 6,00 
P ap ie ry  procentow e: 3 proc. Poż. Budowlana
29.50 — 31,00, 5 proc. Poż. K onw er ytjna 42,50 — 
41.25, 7 proc. Poż. Stabilizacyjna 52 50 — 56,00, 10 
proc. Poż. K olejowa 99,50 — 100,00, 4 i pół proc. 
L. Z. Ziemskie 40,00 — 45,00, 5 proc. T. K. m 
W arszaw y 47,50 — 52,50, 8 proc. T  K m. W a r
szaw y 58,50 — 65,00.

Obroty dew izam i przew ażnie małe. Zwyżkow a, 
ły Amsterdam, P aryż, i Szw ajcarja, D olar oficjal
nie bez zmiany. Rubel złoty z 5,25 podniósł się w  
obrotach pryw atnych do 5,35, do lar 8,91 i pól,i m ar 
ka niem iecka spadła z 210,25 na 207,50.

sobem osiągniętoby w e w szystkich k rajach  razem  
dodatkow y obieg banknotów  w  w ysokości 16 do 
32 m iljardów  m arek. Na tej to  sumie zaś dałby się 
ugruntow ać dodatkow y kredyt bankow y w  wyso
kości 30 do  100 m iljardów  marek.

Nie da się zaprzeczyć, iż  gdyby naw et chodziło 
o mniej astronom iczne cyfry  .to p ro jek t tan jednak 
zasługiw ałby na uwagę, poniew aż ze wszystkich, 
dotychczas proponowanych recept posiada na j
większe szanse realizacji.

W  zw iązku z~tym doniosłym  projektem  pozo
staje wiadomość, że A m basador A m erykański od
w iedził m inistra sp raw  zagran icznym  Guirtiusa i  
podsekretarza stanu Bulowa, by om ów ić z nim i 
projektow ane przez Rząd A m erykański zwołania 
M iędzynarodwej Konferencji ‘W alutowej. N arazie 

j chodziło tylko o przygotow ania organizacyjne do 
i tej konterencji, k tó ra  podobno będzie stanow iła 

głów ny przedm iot ob rad  m iędzy prezydentem Hoo 
I yerem  a prem jerem  francuskim  Layałem .

przedsiębiorstw  z 1/15. na 1/16 kw oty  podatku* t  
roku ubiegłego;

2) zakw alifikow anie niew płacanych w  term i
nach zaliczek, jako  zaległości podatkowych, podle
gających przym usow em u ściągnięciu;

3) pewne rozszerzenie obow iązku w łada sk a r
bow ych do udzielenia płatnikom  in łorm acyj, tło* 
tyczących ich w ym iarów ;

4) przyjęcie zasady, że w  w ypadkach niezała- 
tw ienia odw ołania w ciągiu 9 m iesięcy, w ym iar 
może być — na życzenie p łatn ika —  uważamy zs 
prawom ocny i  zaskarżajm y odrasju do N. T. A.

 o§o------

O doraźne ulgi podatkowe 
dla kuplectwa

W  „Tygodniku handlow ym 11 poruszono koniecz
ność doraźnych u lg  podatkowych d la kupiectwa, 
podnosząc, że obecne, niezwykle ciężkie, i  ocraz to 
w ręcz groźniej kształtu jące się położenie nasze
go handlu i kupiectw a w ym aga stosow ania nietyl- 
ko zasadniczych środków  popraw y, ale też i do
raźnej pomocy.

Pomoc ta dotyczyć musi przedew szystkiom  ulg 
w spłacie podatków  zarów no bieżących jak i  za
ległych. Mechaniczne, powszechne um arzanie s ta 
łych  zaległości podatkowych w ydaje się środkiem 
niecelowym, albowiem stw arzaćby  mogło w  w ie
lu w ypadkach prem ję dla płatników , zalegających 
z opłatam i podatkowem l U m arzanie owych s ti-  
rych zaległości podatkowych winno być wobec te 
go stosowane indyw idualnie, rów&ot iześnie aaś na-

Froiekt stworzenia waluty 
międzynarodowej

..H am burger N achrichten'1 w artykule pod po-

Dalsze szczegóły noweli do podatku
obrotowego

P o d a tek  w yrów n aw czy  od  im portu , — Z rycza łtow an ie  pod atku  
ob ro to w eg o . — Zm iany p roced u ry  podatkow ej
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leży usta lać w arunki, przynoszące rea lny  interes 
płatnikom  w spłacaniu zaległości. Można lo osią 
gnać przez um arzaniu np. od spłacanych do pew 
nego term inu zaległych podatków wszelkich kar, 
odsetek i kosztów, o raz przez częściowe odracza
nie płatności bieżących należności podatkowych. 
W ydaje się też Koniecznem wy w lezienie sposobu 
pewnego prem jowunń: płatników, regularn ie i su- 
inTennic wnoszącyel) sw e należyloścl podatkowe

Bieżące należności podatkowe w inny hyc roz
kładane na raty.

Oczywiście projekty powyższe nie wyczerpują 
spraw y, winny być raczej podstaw a i zaczynem 
rozsądnej akcji w kierunku przyjścia z pewną 
pomocą kupieclwu, ciężko dotkniętem u przesile
niem

Taryfa celna kędzie zmieniona
w diodze pełnom ocnictwa dla rządu?
W  kotach dobrze poinform owanych słychać, iż 

W czasie obrad  obecnej sesji sejmowej ma być 
uchwalonym  pro jek t ustaw y udzielającej rządow i 
pełnom ocnictwa do ogłoszenia i w prow adzenia w  
życie nowej, opracow yw anej obecnie przez rząd, a 
opinjow anej przez czynniki gospodarcze taryfy  
celnej. U staw a ta ma ponadto upow ażniać rząd 
do przeprow adzania w  nowej taryfie  celnej odpo
w iednich zmian, jakich  ew entualnie będzie dom a
g a ło  się życie, i to w ciągu 18-lu miesięcy po 
w prow adzeniu taryfy.

7 a k a z  d ok on yw an ia  k red ytow ych  
tra n sa k cy i w in k u laeyjn ych  p rzez  

K om un aln e K asy O szczęd ności
Okólnikiem z 18. V II for. zakazało Min. Spr. 

[Wewnętrznych Komunalnym kasom oszczędności 
zajm ow ać się tranzakcjam i w inkulacyjnem i term i 
nowemi. tzn. lakierni, gdzie odbiorcy tow aru  ma- 
jjn dopiero po jakim ś czasie zapłacić należytość 
dostaw cy a tern samem kasy  os rcz. obejm ują gwa- 
r . iicję za cenę kupna. W olno natom iast Kasom 
cszczędo. zajm ow ać się nadał tranzakcjam i win- 
kułacyjnem i a v ista  tj. natychm iast płalnem i.

Następstwa iiitikóu/ilt ittyu przywozu 
fowardw niemltchich do Gdańska

Jak. podaw aliśm y niedawno, oi zoczenie N ajwyż 
Szego T rybunału  A dm inistracyjnego stw ierdziło  
n ieiegałność przyw ozu do Polski z Gdańska tow a 
ró w  niemieckich, objętych lis tą  zakazu przyw ozu
00 P olsk i, a sprow adzanych do Gdańska na mocy 
J.rzysługujących mu specjalnych kontyngentów.

Na zasadzie orzeczenia powyższego władze 
skarbow e nałożyły  na szereg firm  kupieckich, któ
r e  tow ary  tego rodzaju sprow adziły  do Polski, 
(Wysokie k a ry  pieniężne. N iektóre z ukaranych w 
len  sposób firm  zrezygnow ały z drogi odwołania 
adm inistracyjnego i zaskarży ły  odnośne orzecze
n ia  do Sądów. Niestety, Sądy w  w iększości w y
padków  zatw ierdziły  kary  nałożone adm in istra
cyjnie.
! N atom iast M inisterstw o Skarbu uwzględniło nie 
k tó re  odw ołania złożone w  trybie adm inistracyj
nym, obecnie zaś ustaliło , iż, om awiane przekro- 
fcztnia popełnione przed 1 stycznia 1931, napoty
k ać  będą, na jak  najdalej idącą pobłażliwość 
w ładz skarbow ych, natom iast przekrotczenia pó
źniejsze, popełnione już po wspom nianem  na w stępie 
Orzeczeniu Na-jw. T rybunału  Admiin. będą karane 
* ca łą  surow ością (poważne k ary  pieniężne i kon
fiskata  tow arów )

 o§o-----

W  SPR A W IE ODSETEK ZW ŁOKI W  PŁA C E
N IU  SKŁADEK NA RZECZ FUNDUSZU BEZRO
BOCIA. Dnia 24 czerw ca br. Związek Izb przem y
słow o- handlow ych R. P. odniósł się do  min. p ra- 
fcy i  opieki społecznej z wnioskiem  o obniżenie 
Odsetek za zwłokę od zaległych składek na rzecz 
funduszu bezrobocia z obecnej wysokości 2 proc. 
miesięcznie do  poziomu pozostałych odsetek za 
zw łokę od zaległych składek na rzecz ubezpieczeń 
społecznych. W  odpowiedzi na ten m em orjał min. 
p racy  i  opieki społecznej pismem nr. 4479/0/IV 
W yjaśniło, że z uw agi na obecną sytuację w prze
m yśle, zarząd  głów ny funduszu bezrobocia praw ie 
w e w szystkich w ypadkach w ym ierza od zaległych 
w kładek odsetki ulgowe, tj. w  w ysokości 1 proc.
1 że jedynie względem notorycznie opornych p ła
tników  w kładek zabezpieczeniowych są stosow a
ne odsetki w  w ysokości 2 proc.

PLEN A RN E ZEBRANIE JU N IO RÓ W  SEKCJI 
LEKK OATLETYCZNEJ *M A K KA BI‘ odbędzie 
'się w e środę 14 boi. o  godz. 3 popoł na boisku 
Na zebraniu zostanie w ybrane kierow nictw o dru
żyny jiunjorów u -az  ustalony program treningu
i imprez junjorów.

Oprócz „zwycięstwa’1 endecji w sprawie regularni 
nu, zakończonego cofnięciem rezygnacji przez 
wicem arszałka .CzertWertyńskiego, odniosła en 
decja w  ciągu ostalnien dni szereg jeszcze in 
nych .,zw ycięstw '1, w ielce charakterystycznych  
i niepozbawionych mom entów hum orystycz
nych.

Do Sejmu Drzyjeto niedawno w charakterze 
komendanta straży m arszałkowskiej jakiegoś 
podpułkownika. Podpułkownik ten wystroił 
swoich żołnierzy, tzn. członków straży m ar
szałkowskiej we wspaniałe mundury, przyoz
dobione am aranlowem i pasami, w dziwaczne 
spodnie, marynarki, czapki itd. Cala straż 
marszałkowska została wym usztrowana P° 
wojskowem u. Każdego dnia maszeruje ten pod 
pułkownik nrzez wszystkie korytarze, kuluary 
pokoje i odbiera raporty od strażników. N a
wet zwyczajni woźni muszą mu odpowiadać, 

. stoiąc. w postawie -na baczność". Dla owego 
; podpułkownika było to atoli za mało. Postano- 
( w ił więc uzyskać także władzę nad posłami, 
ł W ydał nakaz, że listonoszom nie wolno roz

dzielać poczty w Sejmie. Poczta rekomendo
wana musi być oddawana straży m arszałkow
skiej, a inne listv muszą bvć włożone do spe
cjalnych skrzynek, które Sejm niedawno za
kupił na życzenie owego podpułkownika. En
decy, dowiedziawszy się o tern. w ysłali protest 
do marszałka Sejmu, m otywując go tem, że 
poczta może być kontrolowana, skoro najpierw  
znajdzie się w rękach straży marszałkowskiej. 
Marszałek ;Sejmu cofnął tedy zarządzenie o 

skrzynkach j skrzynki stały się bezużyteczne. 
Tysiąc złotych poszło na marne, ale endecy od

Jak już donosiliśmy, w ygłosił b- prezydent 
Agencji Żydowskiej, prof. Ghaim Weizmann, w  
ubiegłą niedzielę w  Berlinie publiczny odczyt 
na temat Kwestja żydow ska i Palestyna. W spół 
pracownik „Momentu", znany dziennikarz. Her 
man Sw et, uzyskał w yw iad z  prof. W eizm an- 
nem w  Berlinie. W  w yw iadzie tym pisze kore
spondent „Momentu":

„Weizmann przebywa w Berlinie już od kil
ku dni. Spotkał się tu z Albertem Einsteinem, 
spędził z nim kilka w ieczorów  w  ścisłein gro
nie niemieckich intelektualistów, odwiedził kil
ku swoich przyjaciół politycznych, a w ogółe 
jego salon przyjęć w  hotelu „Espłanade" jest 
tak samo przez ca ły  czas w ypełniony ludźmi, 
jak zaw sze, kiedy Weizmann przybyw ał do 
Berlina Weizmannn zamawia mnie na późną 
godzinę popołudniową. Ma — jak mówi — go
dzinę czasu przed rautem u ipani Loli Warburg 
i w tedy będzie można nieco porozmawiać.

W eizmann opowiada mi, jak spędził czas po 
Bazylei.- B ył w  Abacji, w  Bad-Gastein, spinał 
się po górach tyrolskich (nąwiasem mówiąc, 
jest Weizmann namiętnym turystą), zwiedził 
Katalonię i przyglądnął się gorącej w alce Kata- 
lończyków o ich pełną niezaw isłość W ygląda 
bardzo św ieżo, rzeźko i o w iele lepiej, niż w  o- 
w ych latach, kiedy spotykaliśm y się n« kon
gresach, na posiedzeniach Komitetu Akcyjnego 
i w ogółe na zebraniach i konferencjach. Zapytu 
ję Weizmanna o jego plany na najbliższą przy
szłość.

— Zapewne w ie pan, — odpowiada W eiz
mann, — że  wyjeżdżam  wkrótce do Afryki po
łudniowej, gdzie przeprowadzę intensywną ak
cję na rzecz Keren Hajessod. Miałem z  począt
ku zamiar wyjechać przez Port Said i w  dro
dze do Johannisburga zatrzymać isię na kró
tki czas w  Palestynie. Obecnie atoli okazuje 
się. że karapanja południowo-afrykańska roz
pocznie się dopiero w  połow ie lutego. Zmienia 
to całkow icie moje poprzednie plany. Dlatego

Komendant straży m arszałkowskiej n ie dał 
atoli za wygraną. W ydal ostatnio rozkaz, by 
nie wpuszczać do gmachu sejm owego chłop
ców redakcyjnych, przybywających po odbiór 
manuskryptów. W  kuluarach rozsiewano n a
wet pogłoskę, że komendant ten zatrzym ał se
kretarza ministra spraw wewnętrznych Pierac 
kiego (pogłoska ta okazała się nieprawdziwą), 
że nawet zatrzymał posłańca „Gazeta Polskiej" 
Poseł Miedziński udał się do marszałka Sejmu, 
a endecy w ysunęli również pretensję, że za
trzymuje się chłopców redakcyjnych „Gazety 
W arszawskiej" i znowu endecy odnieśli „zwy. 
cięslwo*.

Istnieje atoli jeszcze jeden punkt, w  którym  
trudno odnieść jest zwyeięswo. Z przyczyn 
ekonom icznych, kancelarja sejm owa zarządzi 
ła zamknięcie po godzinie 9-tej wieczór w szy
stkich... klozetów w Sejmie. Szkoda elektryki 
i szkoda wody. Posłowie protestują, przygoto
w uje się „akcie", endecy grożą w niesieniem  li 
stu do marszałka Sejmu i powołaniem  się n a  
konstytucję... Kto wie, może odniosą jeszcze je 
dno „zwycięstwo"...

Oprócz tych wszystkich ..zwycięstw' w  pią
tek gratulowano sohie wzajem nie i święcono 
największe zwycięstwo. ..Dolar oderwał się od 
złotego i spada". Z\o\.y polski jest silny. Ale 
ten. klóry się powinien najhardziej cieszyć, mi 
nister skarbu Jan Piłsudski, wygłaszając przo 
m ówienie w  piątek nie cieszył się wcale ze 
zw ycięstw a i w bardzo ciemnych barwach ma 
low ał ciężką sytuację finansową państwa.

też wyjeżdżam  natychmiast po moich odczy
tach w  Niemczech (Weizmann w ygłosił odczy
ty w  Berlinie i w Hamburgu) z powrotem do 
Londynu, gdzie pozostanę do końca grudnia. — 
Palestynę zw iedzę wobec tego dopiero w dro
dze powrotnej z Afryki południowej

Najbliższe trzy miesiące chce Weizmann po
św ięcić pracy nad swojemi pamiętnikami, któ
re zamierza ukończyć do końca b r. — Dzieło  
swoje pisze w  języku angielskim, a pragnie w  
niem dać swoją autobiografję od najmłodszych 
lat dziecięcych aż po kongres XVII- w  B azy
lei włącznie. Mój przyjaciel Szmarjahu Lewin 
— powiada Weizmann, — już mnie w  pewnej 
mierze wyprzedził, opisał bowiem otoczenie  
naszego kraju w  m łodzieńczych latach. Jego 
książki odniosły zresztą w  Anglji wielki sukces.

Zapytuję Weizmanna, czy  prawdą jest, że  
zamierzano go w ystaw ić jako kandydata La- 
bour Party przy wyborach w  Anglji. Weizmann 
opowiada, że dowiedział się o tem w Abacji z 
atakującego go artykułu w  „Neues Wiener 
Journal". Dopiero długo potem otrzymał oficjał 
ny list od grupy Labcor Party w  Mancheter z 
prośba wyrażenia zgody na postawienie jego 
kandydatury w  okręgu manchesterskim W eiz
mann atoli natychmiast odpowiedział, odmawia 
jąc kategorycznie wysunięcia jego kandyda
tury.

Co się tyczy przyszłego ukształtowania się 
ipolityki angielskiej wobec Palestyny jest W eiz  
mann pełen optymizmu, chociaż uważa, że ogól 
na sytuacja w  Anglji jest pod każdym w zglę
dem jeszcze niejasna i że dlatego trudno jest 
staw iać jakiekolwiek prognozy.

—— o§o------
UCZONY ŻYDOWSKI Z SZW ECJI ZAPROSZO 

NY DO OXFORDU. Słynny badacz finansów  
z Szwecji prof. G ustaw  K assel, Żyd, został zap ro 
szony do Oxfordu celem w ygłoszenia szeregu od
czytów  na tamtejszym uniw ersytecie w  sem estrze 
letnim 1932 r, P rof. K assel jest wybatmyta znaw
cą zagadnień walutowych.

Weizmann pisze pamiętniki
Podróż do Palestyny i Afryki poiirdniowej narazie 0 6  

roczona. — Optymizm Weizmanna
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Dr Sz. Federbusz naczelnym 
rabinem Helsingłarsi

H elsinki (ŻAT) Znany przywódca Mizrachi 
W Malopolsce W schodniej dr. Sz. Federbusz 
obrany został naczelnym  rabinem H elsingfor- 
Su. Dr. Federbusz wybór przyjął j obejmie 
stanow isko rabina już w końcu b. miesiąca.

„Opuszczone przez noirylbc*'
Jerozolima (ŻAT) Naczelna komenda poli- 

<eji palestyńskiej wydała zarządzenie, na m o- 
,cy którego każdy nowy funkcjonarjusz poli- 
jcji, niezależnie od rangi będzie m usiał z łożył 
egzam in z języka arabskiego. Rozporządzenie 
Iwchodzi w  moc z dniem 1 grudr.ia rb. Rozpo
rządzenie n ie  zawiera wymogu znajomości ję
zyka hebrajskiego.

Na zapylanie żydow skiej Agencji Telegra- 
łieznej naczelny komendant policji palestyń
skiej pułk. Spitzer oświadczył, iż wydana in 
strukcja przewiduje również konieczność zło
żenia egzaminu z języka hebrajskiego. Szcze
gół ten został jednak przez pom yłkę opu
szczony.

Aguda dziękuje Chancellorowr...
B yły W ysoki Komisarz Palestyny sir Chan- 

cełlor przyjął sekretarza Agudy p. Goodmana. 
P. Goodman podziękował Chancellorowi w i-  

"•mieniu Agudy za sym patję(l), z jaką odno
sił się rząd palestyński do Agudowców w  Pa
lestynie. (Czy p. Goodman m iał na m yśli tak
że Kotel Maarawi? Przyp. Red.) Jak słychać 
Aguda ostatnio interweniowała także na tere
n ie Ligi Narodów u ministra Marinkowicza, 
sprawozdawcy kom isji mandatowej w Radzie 
Ligi Narodów. (ŻAT)

Wyjaśnienie p. U li Żafeofyńskiego
W iedeń (żA T) W  liście do redakcji „Die 

iNeue W elt“ p. W ł. żabotyński stwierdza, iż 
nie zwracał się on ani do administracji pales
tyńskiej, ani do Urzędu Kolonjalnego z prośbą 
■o udzielenie mu zezwolenia na powrót do Pa 
Jestyny. Debata w Izbie Gmin w sprawie za
kazu powrotu p. żabotyńskiego do Palestyny  
została spowodowana interpelacją jego przy
jaciela, pułk. W edgwooda, który nie działał w  
porozumieniu z p. Żabotyńskim.

Rząd czechosłowacki 
wobec sorawy Maraka

Praga (ŻAT) Z dobrze poinform owanych  
źródeł ŻAT się dowiaduje, że glosy prasy kra
jowej i zagranicznej potępiające wyrok w  
sprawie Horaka. w yw ołały pewne zaniepoko- 
ienie w czechosł. min. spraw z agranicznych. 
W ydział prawny został upoważniony do orze
czenia, czy wyrok nie jest sprzeczny z kon
wencją w Saint Germain w sprawie ukarania 
przestępców wojennych. Urząd zagr. usilnie  
poparł w ysiłki przedstawiciela ŻAT. o uzy
skanie wywdadu w tej sprawie u min. spra
w iedliwość dr. Alfreda Meissnera, który się 
jednak znalazł w dość klopotliwem  położeniu, 

osobiście nie jest on z wyroku zadowo
lony, lecz oficjalne stanowisko nie pozwa’a 
ńiu zabierać głosu w tym  przedmiocie. W  
rozmowie z przedstawicielem  ŻAT dr Meiss- 
,her oświadczył, iż nie może się on ograniczyć j 
<lo frazesów, z drugiej zaś strony nie może , 

wypow iadać swego osobistego Doglądu, j 
^reszcie jako m in. sprawiedliwości nie może ;

krytykować sentencji wyroku. W  m inister | 
Stwie spraw zagr. zapewniają, iż rzad usiłuje | 
Znaleźć w yjście celem zaspokojenia zagranicz- j 
bej opinji publ.

Co się może zdarzyć senatorów’ 
francuskiemu w Bukareszcie 

je ś li m a dłirgp brod ę
Jak  już donieśliśm y odbyw ała się niedaw no w 

Bukareszcie konferencja Unji M iędzyparlam entar
nej Na konferencję przybył też senalor Lnfontai- 
Łe, w iceprezydent senatu belgijskiego i lau reat 
bf grody Nobla, Ponieważ Lafontaine, który jest

OZ/EN POLITYCZNY,

Nowych pertraktacyj z Niemcami 
o trak tat handlowy nie będzie
Póht.rzędowa „Gazeta oPlska" pisze: W  związku 

z aliiiizjamt prasy niemieckiej na temat rzekomego 
wznowienia po'sko-memieckich pertraktacyj handlo 
wych zaznaczyć należy, co następuje:

Polska ratyfikowała umowę handlową polsko- 
niemiecką, dążąc do normalizacji wzajemnych sto
sunków i oczekuje od strony niemieckiej również 
wykonania zaciągniętych przez nią zobowiązań. 
T raktat zbudowany jest na klauzuli najwyższego u- 
przywilejowania. tj. na najprostszej formie uregulo
wania wzaiemnyc hstosunków gospodarczych. Fakt, 
że aktualną jest obecnie w stosunkach gospodar
czych międzynarodowych koncepcja umów przyzna 
jących pewne preferencje, nie pozbawia bynajmniej 
wspomnianej umowy polsko-niemieckiej jest istotne 
go znaczenia.

Aluzje „Voss. Ztg.“, jakoby Polsce zależało na 
nowych pertraktacjach, wynikają zapewne z chęci 
od.wrócenia od siebie odpowiedzialności i wyjścia 
z drażliwej sytuacji, jaką est dla Niemiec fakt nie- 
Tatyfikowania umowy międzynarodowej, która wo
bec światowego kryzysu .jest przedmiotem między- 
narodow e go za in t e r e s ow a n ia.

Strona polska nabrała dosyć .doświadczenia w cią 
gu długoletnich, tak uciążliwych rokowań ze swo
im zachodnim sąsiadem, by nie kwapić się do pono
wnego otwierania dyaHUji/ nad sprawami, które 
znalazły . przecież iuż swoje załatwienie. Praktyka 
dopiero może wykazać, czy j  w jakich rozmiarach 
zaw arty układ handlowy polsko-niemiecki wyma
gać będzie uzupełnień, temibardzie, że obecna sytua 
cja wewnętrzna Rzeszy bynajmniej nie ułatwia 
zorientowania się w tej dziedzinie.

Jawne głosowe nie w okręgu 
przemyskim

Sąd Najwyższy ogłosił motywy swojej decyzji, 
unieważniającej wybory do Sejmu z okręgu 
Przemyśl. W śród motywów tych jeden brzmi: 
P. starosta Michałowski, komisarz wyborczy, po
uczył przewodniczących komisyj wyborczych, że 
każdy głosujący ma składać przed komisją ustną 
deklarację, na jaką listę zamierza głosować. Sąd 
Najwyższy nazywa odnośny okólnik p. starosty 
Michałowskiego „bledną interpretacją w dynac’! wy 
borczej".

Przed procesem brzeskim
Obrońcy byłych więźniów brzeskich przygotowu

ją obszerną listę świadków, których zamierzają 
powołać na proces. Liczba tych świadków dosięga 
cyfry 150. Będą to obecni; i byli członkowie rządu 
oraz najwybitniejsi przedstawiciele ugrupowań poli 
tycznych. Celem stwierdzenia pewnych okoliczno
ści związanych ze sprawą, wezwany ma być na 
świadka byty prezydent Rzplitej p. Stanisław Woj 
C iechow ski. Lista świadków przedłożona zostanie 
sądowi'* w końcu bieżącego tygodnia.

Szczegóły nowej ustawy 
o ustrom adwokatury

Zanim obszernie omówimy wniesiony do Sejmu 
projekt ustawy o ustroju adwokatury, chcemy .zwró 
cić uwagę na art. 82 ustaw y o brzmieniu następu- 
jącem:

„Adwokat,, który w piśmie Inb w przemówieniu 
w ykroczy przeciw prawu, dobrym obyczajom, spo
kojowi lub bezpieczeństwu publicznemu, albo okaże 
zuchwale n iep o szanowanie władzy, może być skaza 
ny bezzwłocznie przez sąd, rozpoznający daną 
sprawę, na jedną z kar dyscyplinarnych, przewidzia
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nych w art. 49. Orzeczenie sądu jest natychmiast 
wykonalne, jednak jeżeli zapadło w  sadzie pierw
szej lub drugiej instancji służy od niego odwołanie 
do Sądu Najwyższego w ciągu dwóch tygodni od 
ogłoszenia lub doręczenia".

Art. 49 zaś przewiduje takie kary  dyscyplinarne: 
1) upomnienie, 2) nagana, 3) zawieszenie w  czynno 
ściach adwokata na czas do jednego roku, 4) skra 
sienie z listy adwokatów.

Innemi więc słowy, nawet sąd grodzki może „bez 
zwłocznie" i to -pod lada pozorem pozbawić adwo
kata jego zawodu.

Projekt nowel ustawy 
o  militaryzacji kolejl

W śród ustaw  wniesionych świeżo do Sejmu, izwira. 
ca uwagę ustawa, zmieniająca ustawę z r. 1920 o 
kolejach ‘w  czasie wojny. Gdy mianowiieie ustawa 
dotychczasowa mówiła o podporządkowaniu wszyst 
kich kolei żelaznych interesom obrony państwa je
dynie w  czasue wojny, nowa ustaw a rozszerza te 
pojęcie także na mobilizację, albo na taki wypadek; 
>,gdy tego wymaga interes obrony państwa; stwiieir- 
dzony uchwałą Rady Ministrów, powziętą na wnio
sek min,. Spraw W ojskowych". Szereg postanowień 
nowej ustaw y wzmacnia ingerencję władz wojsko
wych w Tazie takiego podporządkowania kolejni
ctwa interesom obrony państwa Miedzy in. do woj 
skowej służby kolejowej mogą być powołani wszys 
cy funkcjonariusze do 50 Toku życia, a nie jak do
tychczas do 50, którzy podlegają sądownictwu woj 
skowemu już od chwili powołania, a nie, jak było do 
tąd, dopiero ud chwili zaprzysiężenia. Dotychczas 
można było dekretem Prezydenta Rzplitej rozciąg
nąć na kolejnictwo działalność sądów wojskowych 
w razie „grożącego państwu niebezpieczeństwa". 
Nowa ustawa, zatrzymując to postanowienie, orze
ka także, że niezależnie nawet od tego, porzucają
cy służbę,' zaniedbujący swoje obowiązki lub działa 
jący na obniżenie sprawności kolei, podlegają wię
zieniu do 5 lat. Nowa ustawa zatem przewiduje da
leko idącą militaryzację kolei na wypadek jakiichkol 
wiek niepokojów wewnętrznych.

z ieszlą  Aryjczykiem z pochodzenia, ma siw ą b ro 
dę, wzięto go widocznie za Żyda. a rozbestw ieni 
studenci rumuńscy, przysięgający na słow a sw e
go m istrza profesora Cuzy, napadli na niego na 
jednej z ulic Bukaresztu. Studenci posunęli swe 
brutalne cham stwo do tego stopnia, że nietylko 
czynnie znieważyli senatora belgijskiego, lecz leż 
nie uszanow ali żony jego, która usiłow ała w yr
w ać swego męża z rąk  bandytów  Z trudem tyl
ko udało  się przechodniom uratow ać L afontaine‘a
i odprow adzić go do hotelu. P rem jer rum uński 
Jo rga  i m inister finansów  A rgetojanu w yrazili 
jeszcze tego samego dnia senatorow i Lafontaine 
swe ubolewanie. P ra sa  jednak rum uńska o trzy
m ała surow e upomnienie, by ani słówkiem nie 
w spom niała o tym wypadku. Rum uńska frakcja 
socjalistyczna w  parlam encie założył pi zeciw- 
ko temu kneblowaniu prasy ostry  protest i zażą
dała  od prezydenta parlam entu, by publicznie w y
raz ił swe ubolewanie.

NOWA MISJA SIR SIMPSONA. Sir John Hope
Sirr.pson. in icjator Schematu Rozwoju Palestyny, 
został m ianowany głów nym  dyrek to r—n chińskie
go narodowego komitetu ratunkow ego dla niesie
nia pomocy dotkniętej głodem ludności w Chinach 
Komitet dysponuje sum ą 20 m iljonów dolarów  i 
korzystać będzie z kredytów  sięgających 50 wil- 
jonów dolarów . Sir John Hope Simpson udał się 
już do Chin.

ODZNACZENIA P A P IE S K IE  DLA DWÓCH RA 
BINÓW. Naczelny rabin  Tunisu Joussef Gocc o- 
raz  rabin gminy liw orneńskiej Jakób Bocara od
znaczeni zostali orderem  P iusa  IX Obydwaj ra
bini podczas wielkiego kongresu eucharystyczne
go w K artaginie w ykazali w iele gościnności! wzglę 
dem przywódców katolickich z całego św iata O r
dery  doręczone zostały uroczyście rabinom przez 
arcybiskupa w K artaginie.
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R eorganizacja Kont. Lok. O rg Sjońskicj. — Szkół
ka hebra jska — V aria.

(Kor wł.) Komitet I  .okalny O rganizacji Sjoń- 
skiej został wreszcie w naszem  mieście w  drodze 
w yborów  zreorganizow any, co pozw ala żyw ić na
dzieję, iż zabierze się on niebawem przy  czynnem 
poparciu egzekutywy krakow sk iej do :ntenzyw nej 
pracy. Znany ze swej owocnej działalności tow. 
Tcplicki objął jako w iceprezes Kom. Lok k iero 
w nictwo Szkółki hebrajskiej, natom iast opróżnio
ne w ten sposób stanow isko Komisarza Ż. F. N. 
pow ierzona w ieloletniem u pracow nikow i tow. W. 
Biederowi.

Z reorganizow any Kom. Lok. winien przede- 
wszystkiem  zaopiekować się organizacjam i mło
dzieży sjońskiej. Na tem polu  jest bardzo  w iele do 
zdziałania. Z uznan:em podnieść należy, że tow. 
Teplicki nie szczędi, s ił na założenie w zorow ej 
szKoły hebrajskiej, k tórej działalność zostanie 
przez sta łą  naukę i k u rsy  w ieczorne znacznie roz
szerzona. Na podstaw ie dotychczasowych zgło
szeń są wutioki uruchom ienia solidnej szkółki, a 
osoba w ytraw nego nauczyciela p. Szeber=zinera 
daje rękojm ię, iż szkółka szybko się rozw inie i 
przyczyni do hebraizacji naszego rucnu

Staraniem  Zarządu Szkoły hebr. w yg łosu  w  u- 
ŻyCiOnej bczintei e=ow.)ie sa li Stow. Kupców pię
kny odczyt prol. Dr. H enryk L ilien nt. „Radość z 
nauk i1*. M iarą zainteresow ania tutejszego społe
czeństw a żydow skiego dla tem atu i osoby prele
genta m echaj będzie fakt, iż obszerna sala w ypeł
n ioną b j ła  po brzegi, — co się, niestety, bardzo 
rzaUko zdarza, — a znakom ity odczyt nagrodzono 
burzliwema oklaskam i.

Wobec tego, że Sąd N ajw yższy uniew ażnił wy
bo ry  do  sejmu w  naszym okręg|u nr. 48 (Przem yśl, 
Dobrom tl, Sanok, K rosno), zostanie niebawem  o- 
głoszony term in w yborów  uzupełniających. Społe
czeństwo żydow skie w  K rośnie dało  już niejedno
krotnie dow ody swej do jrzałości politycznej, w o
bec czego nie ulega w ątpliw ości, że i obecnie 
w szelkie zakusy miejscowej „czarnej sotni1* pozo- 
staną bezskuteczne a w szyscy solidarnie, jak je
den mąż, g łosow ać będą na listę narodowo- ży
dow ską!

DELEGAT KEREN KAJEM ETH Z JERO ZO LI
MY W  POLSCE

Do W arszaw y przybył w tych dniach z ram ie
nia centrali jerozolim skiej Żyd. Funduszu N aro 
dow ego dr. C Bernstein. O statnio zwiedził dr. 
Bernstein jako  W ysłannik Keren Rajemeth k ra je  
skandynaw skie i nadbałtyckie. W Polsce pośw ię
ci się dr. B ernstein specjalnie działalności w szko
łach.
IV-TY 15JAZD MIKROBIOLOGÓW I EPID EM IO 

LOGÓW POLSKICH.
W dniach 1 1 2  listopada br. odbędzie się w  W ar 

śzaw ie IV-ty zjazd epidemjologów i m ikrobiolo
gów polskich, w  którym  wezmą udział najwybi

tciejsi przedstaw iciele św iata naukowego i l e k a r 
skiego. Na zjeździć- omówiony będzie szereg k.ve- 
styj aktualnych w zakresie epidemjologji i bakte- 
rjoiogji. Uczestnicy zjazdu zwiedzą k lika msty- 
tucyj i zakładów  sanitarno- higje-nicznych na te
renie m. W arszaw y.

SAMOBÓJSTWO 50-LETN IEJ KOBIETY
W ubiegłą niedzielę rzuciła się z trzeciego pię

tra  domu przy  ul. T w ardej 3 w W arszaw ie. 50- 
letnia Żydówka Regina M akower. P o  kilku chwi- 
1- ch sam obójczyni zm arła. P rzyczyną sam obój
stw a ma być s tra ta , pieniędzy.

KATASTROFA BUDOWLA NA W  W ILN IE
W niedzielę runęła narożna ściana nowowybu- 

dow auej kam ienicy 3-piętrowej przy ul. M arsz. 
P iłsudskiego w  W ilnie. Na szczęście o fia r w  lu- 
iz iach  nie było. P rzyczyną wypadku była przerób 
ka okna na d rzw i sklepowe, co nadw ątliło  śc ia
nę Poniew aż istnieje obaw a dalszego obsuw ania 
się murów, zabezpieczono miejsce katastrofy .

C SZPIEGÓW  PRZED  SĄDEM DOR (L2NYM
W  dniu 21 bm. przed w ileńskim  sądem doraź

nym odbędzie się rozpraw a przeciw ko 6 szpie
gom litewskim , aresztow anym  przed dwom a ty
godniami. A resztow ani szpiedzy w ysłannicy w y
w iadu litew skiego sto ją pod zarzutem  szkodzenia 
sile zbrojnej państw a przez w ysyłanie obcemu 
w yw iadow i wiadom ości tajnych, dotyczących tych 
sił. A resztow ani szpiedzy g rasow ali w W ilnie i 
okolicy w  orzeclągu 5 miesięcy W śród staw io
nych przed sąd doraźny  są tlwie kobiety. W szy
stkim im grozi kara  śmierci.

TRAGICZNY EPILOG RAJDU MOTOCYKLO
WEGO

! Podczas rajdu  m otocyklowego dokoła Śląska 
j uległ w ypadkow i motocyklowemu na ul M arszał- 
I ka P iłsudskiego w  Katowicach, na krótko przed 
; finiszem kierow ca M andrela z Rybnik Wskutek 

w yw rócenia się motocyklu, doznał on w strząsu 
mózgu i w stanie nieprzytomnym został odwie
ziony do szpitala. M andrela vv pół godziny pó- 

; ź.iiej zm arł W racający z rajdu w tow arzystw ie 
swej żony na motocyklu budowniczy Chruszcz 
uległ rów nież wypadkowi, przyczem Chruszcz o- 
raz jego żona doznali złam ania nóg,

„KRÓL“ W ILSK I PR ZFD  SĄDEM
P opularny  w  W arszaw ie „król" Zygmunt Wił* 

ski w  złożonej skardze kasa :yjnej w  spraw ie prze 
1 g ranego  procesu z p. G rosternem  o obrazę, dopu- : 

ścił się zniew ażenia w ładz sądowych, za które 
sąd grodzki w W arszaw ie skazał go na 2 tygo 
dnie aresztu. Sąd okręgow y w W arszaw ie wyrok 
ten u trzym ał w mocy. P roku ra to r, m ając na uwa 
dze treść , k ró lew sk iej11 skargi, a m. in. zw rot : 
pod adresem  sądu: „Prochem  jesteś wobec tych 
sił, co mnie królem  zrobiły1 — założył kasację, 
dom agając się um orzenia sp raw y  p, W ilskiego 
z racji jego niepoczytalności, albo uchylenia w y
roku i przekazania spraw y do ponownego rozpa
trzenia. Sąd N ajw yższy uchylił skazujący w yrok 
i p rzekazał spraw ę sądowi II instancji do pow
tórnego rozpatrzenia.

Eełia inasowej śmierci 
niemowląt w Lubece

P roces przeciw  profesorom  klin ik i dziecięcej
l ę i s  v-t: ~  bm. rozpocznij się w  Lubece

proces przeciw ko prol'. d row i F ranciszkow i Dey- 
cke, k ierow nikow i tamtejszej k lin ik i i uczonemui 
o św iatow ej sław ie, o raz  fizykowi m iasta Lubeki; 
nadradcy drow i E rnestow i A llstaedtow i, w resz
cie przeciw ko kierow nikow i kliniki d la  dzieci 
prof. dr M ausowi K lotzowi i p ielęgniarce an n ie  
Schulz, oskarżonym  o lekkom yślne obchodzenie 
się z dziećmi, co pociągnęło za sobą śm ierć 75 nie-j 
niowląt i chorobę 169 dzieci.

Geneza tego procesu jest dobrze pam iętną. . 
lutym 1930 zaczęto stosow ać w klinice dziecięcej 
w Lubece wynalezione przez parysk iego  profeso
ra  Calmette'a serum  przeciw ko gruźlicy. Serum to 
stosow ano we F rancji z pozytywnym i rezultatam i. 
Calmette i inni uczeni uw ażali to seruin za nie
szkodliwe i za środek obronny przeciw ko gruźli
cy u niem owląt Gdy nadeszły p ierw sze w iadom o
ści o wypadkach śmierci na klinice dzieci w Lu-

P-rof. Dr Franciszek Dcyoke, kieiowmk kliniki 
powszechnej w Lubece

bece, przypuszczano, że środek ten nie jest tak 
bezpieczny, jak przypuszczał prof. Calmette. Oka
zało się atoli, że prof. Calmette posła ł do Lubeki 
z instytutu P asteura , którego jest kierownikiem , 
kulturę bakcyli, serum  którą należało  dalej w Lu
bece hodować. W  Lubece tę kulturę bakcyli prze
chowano niestety razem  z praw dziw em i bakcyla
mi gruźlicy. N astąpiła Więc najpraw dopodobniej1 
pomyłka, tj. zam iast serum  przeciw ko gruźlicy u- 
żywano praw dziw ych bakcyli gruźlicy. P rof. Dey- 
rke, gdy sie_ dow iedział o wypadkach śm ierci, za
miast dążyć do w yjaśnienia całej spraw y, s ta ra ł 
sic ją  tylko zatuszow ać

Spraw u jest bardzo głośna, ponieważ na ław ie  
oskarżonych zasiedli uczeni o sław ie europejskiej.
w —— PHIMl a ■ B — M M M M M I

OFIARA JU L IU SZ A  ROSENWAl DA NA PO 
MOC DLA BEZROBOTNYCH. Słynny m iłjoner i fi 
lan trop  żydowski Ju ljusz Rosenw ald o fiarow ał 
na rzecz akcji dla bezrobotnych w Chicago 250.0UU 
dolarów .

MontiC?rlo u/dobie kryzysu
Obryty kasyna g ry  są jeszcze wielkie — Gracze 
według narouow ości. —  Gdy się już przegrało  
w szystko. — W gabinecie dyrektora. - Samobójcy.

Kryzys zmusza w szystkich do oszczędności, ale 
podnieca też w pewnych sferach pęd do ryzyka, 
chęć postaw ienia w szystkiego na jedna kartę, N a
miętności ludzkie nie gasną nigdy i na tem opiera 
swój byt kasyno gry  w Monte- Carlo.

Ile w ynoszą zyski kasyna? Jak  tw ierdzą byw al
cy, sięgają one sumy 180 nriljonów franków  rocz
nie. Na obroty kasyna i jego zyski sk ładają się 
n!etvlko gracze ze sfer bogatych i półśw iatka, 
lecz również i sporo ludzi ze św iata p racow ni
ków umysłowych, z k lasy  mieszczańskiej.

P rzez sale gry w Monte Carlo przew ijają się 
corocznie setki tysięcy ludzi, ba mil jony Jak ie 
k ra je  dostarczają kasynu najw iększą ilość zwie
dzających i graczy? Najbliżsi sąsiedzi — Frań- 
ruzł i W łosi — tw orzą najliczniejszą grupę, bo o- 

-?r> pół miljon.’ osób, Anglicy ok. 150.000, A-

n itrykan ie  — .ok. 150,00, Niemcy ok. 40,000, re 
sztę zaś kontyngentu tw orzą przybysze z pozo
stałych k rajów  Europy i innych kontynentów.

F rancuzi i W łosi, pomimo że najliczniejsi, nie 
p rzysparzają  kasynu większych zysków; są to 

^przeważnie turyści, k tórzy nie b io rą  udziału w 
grze, zadaw alając się zwiedzeniem kasyna i przy
glądaniem  .się grze  G rają — inni.

Ci inni g ra ją  nam iętnie, całym i dniam i, p rzesia
dują w kasynie póki w portfelach tkw i jeszcze o- 
statni banknot Jak  tw ierdzą krupierzy, w ygryw a 
1 proc. p rzegryw a jedna dziesiąta ^ ry z y k o w a 
nych staw ek — 49 proc. graczy, trac i dwie trzecie, 
lub więcej — 25 proc., p rzegryw a wszystko, nie 
w yłączając biżuterji — 25 proo. graczy.

Człowiek, który przegra ł w Monte C arlo w szyst 
ko do ostatn iego grosza, md dw ie d rog i do  wybo
ru : albo idzie ao  sw ego konsulatu i prosi o w ia
tyk na drogę pow rotną do  k raju , albo też Udaje 
się z tą  sam ą pi-uśbą do dyrekcji kasyna. D yre
ktor przyjm uje petenta w® w spaniałym  gąoineęie 
i odgryw a dobrze ju r  W3'studjowaną ro le m orali- 
zs io ra  wobec m arnotraw nego syna- N a jp ie rv

w pada w  gniew, piętnuje b rak  woli ofiary, nie
zdrow ą chęć zysku bez pracy etc. W reszcie p rze
chodzi do rzeczy, dow iaduje się jak ą  sumę petent 
p rzegrał, p rzy  jakim  stole, kiedy et:, etc. W końeu 
woła inspektora i poleca mu w ypłacić skruszone
mu pechowcowi niezbędną na pow rót do ojccyznc 
sumę. Ale zanim gracz dojdzie do  kasy, musi się 
jeszcze poddać wielce niemiłej procedurze, tzw. 
kontroli, tj. musi przejść ra z  jeszcze obok w szyst
kich stołów, przy których g rał, obok ki uipierów, 
którzy  przyglądają się mu i orzekają, czy to ten 
sam osobnik. Zdarza się czasem, iż kupiera za
wodzi pam ięć i nie poznaje gracza, w ów czas —» 
k la p a ! K asyno nie w ypłaca mu w jatyku.

Co pozostaje w tedy nieszczęśliwem u graczow i? 
Jeśli ma jeszcze coś do zastaw ienia — w ybrnie 
jakoś z sytuacji. Jeśli nie ma groszy przy duszy 
i dachu nad. głow ą — ucieka się często do zam a
chu samobójczego.

Samobójców w  Monte C arlo  nie b rak  Ale nie 
mów; się o nich. Przem ilczają te  w ypadki i  g ra 
cze 1 dyrekcja kasyna. Jest to fak t nieprzyjem ny 
dla jednych i  dla drugich.
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W schód  
słońca  

5 m . 56

P aźd ziern ik

13
W torek  

2 Kartheszwan 5692 I
Zachód 
słońca  

16 m. 50

Z  knhiiftfu srr/ąjecia 
Ch. H. RialtKa

W szystkie instytucje i organizacje chcące ucze
stniczyć w  uroczystościach na cześć Ch. N. Bia- 
lika proszone są o zgłoszenie się do sek re ta rja la  
T arbu tu  (S tarow iślna G8, III  p.) miedzy 10-tą a 
13-tą

Przed powołaniem do życia 
żydowskiego komitetu pomocy

w  K rak ow ie
Onegdaj odbyło się w sali obrad gminy żydo

wskiej pod przewodnictwem prez. zarządu p, dra 
Landaiua posiedzenie obywatelskie celem powołania 
ao życia szerszego komitetu, któryby zorgan zowal 
i przeprowadzi! pomoc dla szerokich rzesz żydo
wskich, pozbawionych obecnie pracy, względnie za 
Ir-ob-ta. Zagaiając posiedzenie, donósł p dir. Landau, 
że gmina żydowska przy pracach ziemnych około 
nowego cmentarza zajęta pewną ilość bezrobotnych 
młodych Żydów, którzy bardzo dobrze w yw iązr:a 
si,ę zawsze ze swego zadania. Okazuje się, że bez
robotni Żydzi dadzą się doskonale użyć także i do 
robót czysto fizycznych i że wszelkie w tym kierun 
t a  panujące uprzedzenia są zupełnie nieuzasadnio
ne. Po przeprowadzonej obszernej i szczegńJowtj 
dystaisji, w której zabierali głos pp. w.ice-prezydej^ 
Bischlowdz, Pfeffer, S tem pel,. Freilich, prez. Schach 
ller, Neuc lann, Demtrtzer Goldfarb, prez sto w. 
Bet.h Lechem Horowitz, prez. Związku inwalidów 
Bącrmer, dr. Berkelhammer, reprezentant zwi^/.ku 
zawodowego żyd. prac. umysł. dr. Fed-erg-run i in
ni, postanowiono na najbliższem posiedłęokti korui- 
•tetu dokonać wyboru egzekutywy i przystąpić do 
właściwej pracy.

Rejestracja bezrobotnych 
pracowników umysłowych

W  związku z szeroką akcją społeczną pomocy 
d la beza obułnych, zainaugurow aną przez M iejski 
Komitet d la  bezrobocia, ma zostać sporządzony 
spis w szystkich bezrobotnych pracow ników  um y
słow ych bez względu na to, czy pobiera ją  zasPki, 
tz y  leż ich nie pobierają. W  tym celu Związek 
Zawodowy Żydowskilch Pracow ników  Umysło- 
v yeh ,.A\vodah“ Zielona 23, przystępuje do reje- 
s tiac ji wszystkich żydowskich bezrobotnych p ra 
cowników umysłowych K rakow a. W zywa się prze 
to  w szystkich bezrobotnych do bezwzględnego za
re jestrow an ia  się w  ciągu bieżącego tygodnia 
w  lokalu Związku u k ierow nika komitetu d la  bez
robotnych codziennie między godz, 7 a 8 wieczo- 
renj od dziś począwszy. R ejestracja jest bezpłatna.

Odcajmowanie pokojów — 
procederem handlowym

Ogólny kryzys gospodarczy przyczynił się do 
znacznego zwiększenia liczby odnajm ywanych po
kojów. Jak  słychać,^nowy projekt now eli ustaw y 
o podatku przem ysłowym  w poważnym stopniu 
zpgraża odnajm ującym  pokoje, w prow adzając po
jęcie nowe, dotychczas niestosow ane. Otóż według 
tego pojęcia, odstąpienie sublokatorom  ponad 2 
pokoje uw ażane roa być za proceder handlowy, 
identyczny z prowadzeniem  przedsiębiorstw a po
kojów umeblowanych, wobec czego głów ny loka
to r w  takim w ypadku obow iązany będzie do w y
kupienia św iadectw a przem ysłowego. W  spraw ie 
lej spodziew ana jest w tych dniach interw encja 
zw iązku lokatorów  u rządu, jak  rów nież w Sej
mie.

Zasiłki dla ćwiczących
Osoby pow ołóne na ćwiczenia w ojskow e w ro 

ku bieżącym  mogą korzystać z ustaw ow ych za
siłków , o ile w skutek pow ołania ich straciły  mo 
źmość żyw ienia członków swoich rodzin ł o ile. 
rzeczywiście poniosły z tego powodu materjalny

uszczerbek. Podania mogą być wnoszone w ler- 
rfrfnie najpóźniej 30 dni od daty zwolnienia z fo r
macji. Zauw ażono,. ,że zgłaszający się opóźniają . 

■leń Term in, względnie nie przedstaw iają odpowie
dnich dokumentów, wobec czego taki? podania nie 
będą zupełnie rozpatryw ane. Leży zatem w inte
resie  osób ubiegających się o zasiłek, by stoso
w ały  się z całą dokładnością do obowiązujących 
w  tej mierze przepisów .

Zniżka cen biletów 
lotniczych

Z dmiem IG października br. wchodzi w życie 
na naszych linjach lotniczych nowa taryfa prze
wozowa, niższa od dotychczasowej mniej więcej o 
20 piroc.1, dzięki czemu ceny biletów  samolotowych 
zrów nają się z cenami biletów  kolejowy cli 2 kl 
Pozatem  sta li członkowie L. O. P. P. korzysta ją  - 
jak dotychczas — ze zniżki 20 proc! (Członkiem L. 
O. P. P. może być każdy obywatel R P., k tóry  o- 
płnca składkę m iesięczną w wysokości kilkudzie
sięciu groszy).

Samoloty kursu ją bez przerw y zimowej a z na
staniem chłodów są ogrzewane, dzięki czemu pa
sażerow ie nie potrzebują ubierać się specjalnie 
ciepło.,

Możliwość eurgracii do Chile
W  kilku dziennikach żydowskich w  E uropie u- . 

kazały  się osta tn io  artykuły , k tóre zbyt pesym i
stycznie oceniają syLuaciję w  Chile i odradzają 
em igrantom  żydowskim w yjazd do tego kraju.

Dyrekcja „Hias- Ica- Emigidirektu** og łasza w 
Związku z tem list, nadesłany przez kom itet w 
Santjago de Ghilf z w rześnia br. L ist ten stw ie r
dza, iż ocena sytuacja, gospodarczej pouana przez 
dzienniki żydowskie jest zbyt pesymistyczna. Cc 
praw da Ciule podobnie jak  inne k raje  południo
wo- am erykańskie przeżyw a kryzys gospodarczy. 
P ra w d ą  też jest, iż w chw ili obeor,.= j nie jest p >  
żadana im igracja Osób niuwyk walifikowanych. 
Jest jednak faktem, iż w  Chile istn ieją jeszcze 
w ielkie możliwości dla rozw oju drobnego prze 
myslu o raz  w  kilku gałęziach p ra cy. Osoby, 
rozporządzające naw et skrom nem i funduszami, 

m ają tu dobre wi-aoki urządzenia się. Kom itet „Hi 
cem** pom aga im igrantom  urządzić ,sie w  k raju  
i udziela też pomocy kredytowej. Komitet ton czyn 
ny  jest również przy sprow adzaniu do Chili k re 
wnych Osób, osiadłych w tym kraju .

W krótce „Hicem** ogłosi dokładne inform acje 
co do zawodów, które m ają dobre w idoki znąlę- 
zienia zatrudnienia w  kraju . (ZAT).

— -—o§o-----

— DZIŚ NOCNY DYŻUR A PTEK : ul. Grodzka 
22, plac M atejki 3, ul. Sienkiewicza 2, Rakowic- 
ka!2 , Dietla 36 i plac Zgody 18.

— DOŻYW IANIE DZIECI SZKOLNYCH. One
gdaj odbyło się na Ratuszu posiedzenie kontynuu
jące sekcji dożyw iania dzieci szkolnych. Referent
ka p. Bobrow ska stw ierdziła konieczność p rzy j
ścia z pomocą 8.000 dzieci w szkołach k rakow 
skich. Zadaniem sekcji dożyw iania dzieci będzie

; przeprow adzenie akcji dożyw iania i odziania 
I dziatw y szkolnej we w szystkich zakładach przy 
: w spółudziale komitetów rodzicielskich i  zarzą 
dow  szkół P o  przeprowadizenir dyskusji, w któ- 
i ej zab iera ło  głos szereg osób pow ołano skład 
sekcji z p. Bobrow ską jako  przewodniczącą o raz 
zastępcam i p. insp. dr. Cichockim i p. M. Ko- 
strzew ska.

—  BIURO RETRSTRACYJNE Miejskiego Ko
ni, te tu  do- sp raw  bezrobocia mieści się p rzy  p la
cu Jabłonow skich 1. 17.

— SZKOŁA ZDPOW IV Okręgowego Związku 
K as Chorych rozpoczyna sw oją doroczną dz ia ła l
ność propagandow ą cyklem odczytów popular
nych z dziedziny higjeny i medycyny praktycznej. 
Odczyty, ilustrow ane przeźroczam i i filmami ou- 
byw ać się będą w czw artki każdego tygodnia w 
sa li 119 Muzeuu Przem ysłowego. P ierw szy  w y
kład odbędzie się dnia 15 bm. o g. 8-mej wieczo
rem. Mówić będzie p. dr. H. Biernacki-. O g-ru- 
żFcy i je j zwalczaniu. W stęp bezpłatny.

— PROBLEM KREDYTU, opartego na zastaw ia 
niu przedsiębiorstw  handlowych i przem ysłowych 
pierw szy w ykład cyklu F owszechiiyeh W ykładów  
W yższego Studium Handlowego w Krakowie- pt. 
„W skazania dotyczące popraw y w spółczesnej sy
tuacji gospodarczej** wypowie prof. d r  F r. Zoll 
dziś we w torek o godz. l8-tej W auli WSH. ul 
Sienkiewicza 4. Nowoczesne sposoby zabezpiecze
n ia  kredytu, w ykład drugi wypowie prof U
d r J .  Gwiazdom orski ■ tamże ju tro  we środę.

— W  SPRA W IE WYDAM ANIA LEKÓW  W 
APTEKACH, W e środę dnia 14 bm o godz. 7’15 
wiecz. odbędzie się zwykłe posiedzenie naukowe 
K rakow skiego T ow arzystw a Lekarskiego w spól
nie z grem jum  aptekarzy M ałopolski Zachodniej i

z następującym "porządkiem  dziennym: Mag. Farm . 
Henryk Dawki: Ostatnie 'rozporządzenie M inister- 
st>v-&»3pi:a\y W ewnętrznych w spraw ie wydawari-ia 
teków w aptekach publicznych

— Z G U blL 'P O R T F E L . SleLin Hajduga fryzjer 
zam. Spiska 9, przechodząc ul. K rasickiego zgubił 
portfel z kwotą 150 zł o raz wekslami i doKumen- 
tarni.

— SKRADZIONE FUTRO. Józefowi Andycho- 
czowi, inspektorow i celnemu, zam Cystersów  24, 
skradziono z m ieszkania w czasie nieobecności, 
fu tro  męskie w artości 1300 zł.

— Z MOSTU DO W ISŁY. W czoraj Około godz. 
G rano  skoczył z mostu Dębnickiego do W isły 
miody mężczyzna. Natychm iastowe poszukiw ania 
nie dały  żadnego rezultatu.

— ZA RÓŻNE PRZESTĘPSTW A. W ciągu uibie 
glego dnia policja przy trzym ała: KJ -czko Jana 
(lat 31) m urarza, Edera N atana, false Weirrrei- 
cha (lat 27) tapicera zam. Józefa 12 za oszukań
czą grę, B ardon Martę (lat 19) zam. Duchacka 
14 za kradzież 70 zł na szkodę D F. z Białego 
Dunajca, Gęzika Józefa (lat 13) za kradzież apa
ratu  radjow ego w artości 50 zł z niezam kniętego 
m ieszkania Cieszyńskiego Jóizefa zam w P arku  
K rakow skim , Krom kę W ładysław a (lat 19) zam. 
Czyżówka 35_ Solarza Michała (la t 16) zam. Kal- 
w ary jska 49, za k radzież  - chustki w artości 20 zł 
na szkodę W ładysław a M akarew icza za-m, w Ko
bierzynie.

  Ojjo -
— NA GAJ IM. BŁP. MALI SUFSSKINDGY~EJ 

o fiarow ano: 4 drzew ka p  H anka Ter.zerow a, po 
2 drzew ka pp. d row a R ostow a, inż. Zim.merman- 
nowa, d,r. Saba Gohliebowa, d row a Róża HoiO- 
w itzow a, 1 drzewko p. dr. Stillerowa.

— NA GAJ IMIENIEM B Ł P DTŻ. BERNARDA  
ZIMMERMAjyNA  złożyli w  dalszym ciągu: Gusta 
w a Ackermaiui zł 27 Józef Weimbergiar zł 25, dr 
Ludwik L usibader zł 1350, d r. A rnold Jassem  
zt. 10. Dalsze datk i na pow yższy ceł sk ładać mo
żna w biurze ŻFN. p rzy  uł. S tradom  15 lub  p  *ze- 
kazyw ać czekiem P IO , Nr 404.041,

— ZAMIAST WIEŃCA na grób M, p. Heleny 
Di achów ej składają Zł. 25. na rzecz Butrsy Sierót 
Krakowska 53, Ki leżanki i Koledzy; Córki i Syna,

ioau<
 o go—̂

— Z LEKTOR 4 TU HEBRAJSKIEGO NA U. J.
Dziś, w torek 13 bm., o godz. 8-cj xoztiOcŁytna s£ą 
kurs w yższy (U. N. Gnes&tn). Sala 4rta.

— LIGA DLA PRACUJĄCEJ P a] ESTtfNY
Dziś, we wtorek, 8.15 wiecz., Fodbrzee le 4, LL P. ot. 
plenarne posiedzenie Komiretiu okręgowego. Spraw y 
-bardzo ważne.

— S. K! A. KADIMAH. Dziś, w© wtorek, o  g olz. 
7.30 tw lokalu K! Buda. O godz. 8.30 Konwent. Na po 
rządku dziennym oprawy bardzo ważne. Filistrowi® 
proszeni są o p.zybycie.

— KITRSY JĘZY K A  A N oaE ISE IE G G  w  Zw ią
zku Zaw odo\.ym  Zyd. P rac. UmysL „A w cdab1 
Zielona 23, odbyw ają się: d la  początkujących W 
poniedziałki i czw artk i od godz. 7‘30 do  8*3) wiie- 
czór, dla aw ansow anych w  tesam e doi oq godz. 
8'30 do ASO wieczór. P row adzi p. Gaertwagan. 
Zgłoszenia na k ilka wolnych jeszcze miejsc pnzyj 
moje sekretarja t.

W TOREK, 13 PAŹDZIERNIKA.
K raków  (312,8) 11,40 Przegl. p rasy , 11,58 Sygnał, 

Hejnał, 12,10 Kóm. meteor. 12,15 Gramof. 15,05 Ko
munikat g osp , 15,25 „Dla kobiet** — M. Ankiewi- 
ćzowa, 15,45 Dla rybaków7, 15,50 Dla dzieci, „Za
gadki i szarady**'i„0 ciekawej białej kurce**, 16,20 
„Slizgow7ce“ odczyt p. Rozałowskiego, 16,40 Gram. 
17.10 „W spółcz. p rądy filozoficzne w Niemczech'* 
Dr. Cłimaj, 17,35 Koncert filh w arsz. (Hąydin, 
Czajkowski), 18,50 Rozmait., 19,10 „P oradnia io- 
tog iaficzna“ — Inż. Broniewski, 19,30 GramOp, 

<19,45 Dziennik p ra s ,  20 Feljet. .W czoraj W aisza- 
vvy“, 20,15 K oncert popul (m. i. k larnet), skrz., 
poczt, techn., 22,15 Muz. fortepian (Brahm s, Saens) 
22,40 Dziennik pras., Kom. meteor., sport 23 Muz 
taneczna.

Katow ice (408,7) 11,40—16 40 p. L a k ó w , 16,40 
Bajka dla' dzieci, 17,10—19 p K raków , 19,05 B c. 
powieści, 19.20 „Ze świata*'. 19,45—24 p Kraków.

Lwów (380,7) 11,58—15,50 p. K raków , 15,50 Dla 
dzieci, 16,20- 19 p. Kraków , 19,10 Pogad lite-., 
19,25 Gramof. 19,30 „Z wystawy* 19,45—24 p. K ra 
ków

Sztutgart (3601) 17, 19.45, 21,45, 22,50 Muz.
Rzym (4412) 17,30, 21 Koncerty.
Wiedeń (516,3) 11.30, 16,55. 19,40, 21,25 Muz.
Budapeszt (550,5) 12, 11,30 Muz. 19,30 Opera.
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Sensacyjny e p ilo g  m o rd e rs tw a  i
w częstochowskiej Kasie Chorych
Sad apelacyjny wydał wyrok uwalniający

(Telefonem  od naszegr korespondenta)

'  T E A fM J, l i t e r a t u r y  i s z t u k i

1 — Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOW SKIE
GO, P rzybył już do K rakow a znakomity zespól 
w ileńskiego teatru  ludowego z p Nechamą, Ka- 
dyszem i  Chaszem na czele. We czw artek dnia 
16 bm. o godz. 8‘30 wiecz. uroczyste o tw arc ie se
zonu, odegrana zostanie sztuka ludowa A. Kal- 
manowicza ..W ieczna m atka", osnuta na tle ży
cia ludu żydowskiego, została w yposażona w bo
gatą opraw ę sceniczną, w łasny balet nowoczesny, 
artystyczne dekoracje i o ryg inalną  ilustrację  mu
zyczną, Ceny miejsc zniżone

—  Z TEATRU IM. J  SŁOWACKIEGO. „K rąg  
in teresów 1' Jacinto 6aaaven te  g rany  będzie od 
dzisiaj codziennie do piątku włącznie, W  sobotę 
wchodzi na afisz pierw sza nowość zagraniczna 
tego sezonu, m ianow icie kon.eaja sukcesowego 
w ęgierskiego kom edjopisarza W ładysław a F edo
ra ' (au tora „ M y s z y  kościelnej'') pt. „Rabunek u 
jub ile ra1' W przyszłym  tygodniu odbędzie się na
stępne przedstaw ienie z cyklu operow ego „Tra- 
viaty" Yerdiego z udziałem pp. Olgi Olginy, T. 
Szymonowicza. St. Rom anow skiego i A. M azanka. 
\V poniedziałek 19 bm. o godz. 4-tej popoł. odbę
dzie się p ierw sze dla młodzieży szkolnej przedsta 
w ienie dram atu  Słow ackiego „iWinaowe". Ceny 
m iejsc najniższe,

TEATR IM J  SŁOWACKIEGO
W torek o  8 wiecz.: „K rąg in te resó w '.
S roaa o 8 wiecz.: „K iąg  in teresów ",

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: „On j jego siostra".
BAGATELA: „10-ciu z P aw iak a"  Zofja Batyc

ka. Adam Brodzisz,, Józef W ęgrzyn;
CORSO: „Kochanka straceńca '1 (Ita  R ina) 
SZTUKA: „Lomby w Monte Carlo". 
ŚW IATOW ID: „W ieczni głupcy".
UCIECHA: „K ról bulw arów ".
W ANDA. „10-ciu z P aw iaka" (Zofja Batycka, 

Adam Brodzisz, Józef W ęgrzyn).
W ARSZAW A: „Boc.an strajku je '' (Zygfryd Ar- 

ao, K athe Nagy, A lbert Paulig).

GTEŁDA KRaKOWSKA  
K raków , 12. 10. 1931. Akcje w  zaniedbaniu. Do

la r  chwiejny.
Zebranie giełdowe zaznaczyło m inim alną chęć 

do pracy. Poszczególne papiery w  poszukiw aniu j 
ja k  E lek trow nia w płaceniu 19 i z pap ierów  p ro 
centowych 4-prcc. Prent. Pożyczka inwesytcyjna 
73.50, jednakowoż bez obrotów. Ruch panow ał 
ospały. W iększość efektów w  zaniedbaniu, Do 
transakcy j papieram i oficjalnie kotow anym i nie 
doszło.

Na pogiełdziu sytuacja podobna. Robiono jedy
nie 3-proc. Pożyczką Budow laną po kursie 30, 
przy  nieco wtększem zainteresow aniu.

W aluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.
Na -rynku w alutowym  w obrotach pryw atnych 

i  międzybankowych tendencja chwiejna. U sposo
bię d ła  d o la ra  efektyw nego niepewne przy więk- 
s zetu zaofiarow aniu. R ano kurs do lara  utrzymy - 
w ał się na poziomie 8.80—8 84, kolo południa 
pod wpływem W arszaw y nieco się wzmocnił w 
płacenia 8 83—8.86. czeki bankow o 8.91—8.93 bez 
zmiany. Kurs orjentacyjny: Funt izierling 3F25 
-  34.75, Szyling austrjack i 114—116

G IE Ł D A  PO ZN A Ń SK A  
Poznańska giełda zbożowa z dnia 12. 10. 1931 

Żyto cena transakcyjna 15 ton 22 i jedna ezw., 20 
lón 22 35, 165 ton 22 i pół, pszenica cena transak 
cyjna 15 ton 20 i trzy czw , 30 ton 20 t jedna czw 
do 21 i jedna czw. Tendencja spokojna.

G IEŁD A  W > RSZA W SKA 
W arszaw a, 12. 10. PAT Akcje: Bank P olsk i 110. 

l*< zyczki: 3-proc. budow lana 31.50, 31 4-proc. 'n- 
westycyjna 79, 78.50, ta sann seryjna 81 50 82, 5- 
proc, k on wersyjna, 41.25, 6-proe. do larow a 60, 7- 
proc stabilizacyjna 55 50. 58 57 50, Listy zast. 
BGK. 7-proc. 83.25, 8-proc 94 

W aluty: D olar 8.89. 8.91, 8 87. Dewizy: Londyn 
34 50, 34.59, 34.41. Nowy Jork  8.92 8.94, 8 90, '.e- 
ibgr (8 926) S 925, 8 945. 8.905, P ary ż  2517. 25.26, 
35.08, P raga 26,42. 26.48, 26 36. Szw ajcarja 175.10, 
17553, 17467, Berlin pryw, 210.

GIEŁDA ZURYCHSKA 
ZuryoL, 12. 10 PAT. P arvż 2009, Londyn 19.80, 

N ew y Jork  509.50, Belgja 7130, W łochy 2620, 
Berlin 118.50 P rag a  15.09, W arszaw a 57, Bud- 
peset 90.02 i pół.

W arszawa. 12. 10. (Sin) Sąd Apelacyjny roz 
patrywał dziś sprawę sensacyjnego mordu w  
częstochowskiej Kasie Chorych, gdzie od kul 
mordercy padło 3 ludzi, a mianowicie inspektor 
Kasy Chorych Hiumańczyk, komisarz Rejo- 
wski oraz robotnik Molda- W  pierwszej instan 
cji oskaTżeni Kaczyk i Czepliński zostali skaza 
ni po 12 lat ciężkiego więzienia. Głównym  
świadkiem oskarżenia był niejaki Siwek. Na 
dzisiejszej rozprawie stwierdzono m- in., że  Si

Proces o szczepionkę Calmette’a 
w Lubece

Lubeka 12. kO. (Sch) W  wielkiej hali gim na 
stycznej, zamienionej na salę sądową rozpoczął 
się dziś proces w głośnej swego czasu sprawie 
m asowego zgonu niem owląt Szczepionych an- 
tygruiliczym  preparatem Calmette‘a w szpita
lu dziecięcym w Lubece. Proces budzi w ielkie 
zainteresowanie. Udział przedstawicieli prasy  
krajowej i zagranicznej bardzo duży. Jako os
karżeni, którym akt oskarżenia zarzuca lekko
m yślne zabójstwo, względnie cięŻK.ie uszkodzę 
nie ciała, stają przed sądem prof. dr. Deycke, 
naczelny lekarz szpitala dziecięcego, prof. dr.

Czy a resz to w a n o  w e  W iedniu  
is to tn e g o  sp ra w cę  k atastro fy  

pod Bia Tor b a cy ?
Jak już donieśliśmy, aresztowano we Wiedniu nie 

jakiego Sylw estra Matuschkę, 39-letniego kupca wę 
gierskiegc podejrzanego o zamach na pociąg po
śpieszny pod Bia Torbagy, który to zamach mial 
miejsce dnia 13 września b. r. P rasa  wiedeńska Przy 
nosi obszerne wiadomości o tym podejrzanym oso
bniku. Sylwestek Matuschka przyjechat do Wiednia 
przed trzema laty, gdzia kupi! sobie dom przy Hof- 
gasse 9. Opowiadał, że byl na W ęgrzech oficerem, 
ale nikt właściwie nie wiedz.-ał, z czegu żyje. Z po
czątku mówiono, że-prow adzi handel cebulą, którą 
sprowadza z Węgier i Jugosławii, później rozpo
wszechnia! pogłoskę, że posiada w Tattendorfie fa
brykę, ale stwierdzono, że ją tylko w celach komi 
syjnych nabył. Matuschka zawsze byl w kłopotach 
t nansowych. Zeszłego roku wybucht pożar w jego 
domu. Towarzystwo asekuracyjne, w którem ubez
pieczy! swój dom, nie chciało mu z początku w y
płacić premii i wdało się z nim w proces. Potem 
jakoś ugodowo sprawę załatwiono. Później chciał 
pozbyć się swych lokatorów i dlatego sfingował za
miar przesądow y domu, chcąc w ten sposób uzy
skać kredyt państwowy. Lokatorzy przeciw temu 
zaprotestowali, a wówczas okazało siie, że Matusch
ka jest obcokrajowcem i nie może korzystać z kre
dytu państwowego. By jednak ten kredyt wydostać 
i pozbyć się lokatorów, utw orzył fikcyjną spółkę, 
wysuwając na pierwszy plan obywatela austriackie 
go, ale spółka ta  wnet się rozbiła

Matuschka wciąż podróżował, chociaż nikt nie 
wiedział poco i naco. Dnia 13 września b. r. wrócił 
Matuschka do Wiednia z tw arzą obwiązaną i opo
wiadał wszystkim prawie z płaczem, że jechał po
ciągiem, który uległ katastrofie w Bia Torbagy i 
ty''ko cudem' uszedf ca!o.

Komunistą nigdy nie był, był raczej klerykałem 
a córkę swoją wychowywał w szkole k!asztorn«j, 
mieszczącej się w dzielnicy W iihnng. Stwierdzono, 
że Matuschka nabył we Wiedniu w lipcu większe 
z.apasy materiałów wybuchowych. Pytany  przez po
licję, tłumaczył się łtm , że nabył ten materiał, aby 
wysadzić w powietrze komin swej fabryki, oraz 
że materjał potrzebny mu był do eksploatacji kamie
niołomów, które posiada w Dolnej Austrii. Gdy mu 
zwrócono uwagę, że ekrazytu do takich celów się 
nie używa, oświadczył Matuschka. że o tem przed
tem nie wiedział.

Sprawa wygląda narazie dość ta je rur: czo, dlatego 
należy oczekiwać dalszych wyjaśnień.

wek siedział już 20 razy w  więzieniu i bezpra 
wnie nosił order Virtuti Militari. Oskarżonych , 
bronili adwokaci Smiarowski. Honigwill i D ą- ; 
browsk. w  imieniu rodzin zabitych w ystępu  
w ał adwokat Paschalski-

O godz, 8 w ieczór, po sensacyjnych zezna-- 
niach, złożonych przez świadka Kowalskiego* 
a demaskujących głów nego świadka oskarże
nia Siwka, sąd w ydał wyrok uniewinniający; 
Kaczyka i Czeplińskiego.

Klotz kierownik urzędu zdrowia w Lubece, dr. 
Altstaedt i laborantka Sehuetze. Na rozprawę 
zawezwano ponad 40 św iadków  i 16 rzeczo
znawców, rekrutujących się z wybitnych; 

przedstawicieli w iedzy lekarskiej z różnych 
części Niemiec (Czytaj alt. na str. 8 —  Red.)

Międzynarodowy sąd honorowy 
dla dziennikarzy

Haga. 12. 10. (R) W  pałacu Pokoju nastąpiła 
dziś inauguracja m iędzynarodowego sądu ho
norowego dla dziennikarzy, ustanowionego w  
myśl uchw ały m iędzynarodowego .kongresu  
dziennikarzy, jaki odbył się w  października ro 
ku ub. w  Berlinie. W ybrary  skład sądu hono 
rowego jest następujący: Przewodniczący — ■ 
dr. Loder (Holandja), zastępca przewodniczące 
go — irrof. W etstein (Szwajcarja). Kolegium 
sęuziów tworzą: Dr. Ernest Fedor (Niemcy), 
G eoige Bourdon (Fiancja), Clemensen (Danja), 
i Zamykał (Czechosłowacja)-

Dwie katastrofy samochodowe
Londyn 12. 10. (L) W  pobliżu Maidstone w  

hrabstwie Kent zderzył się samochód z m oto
cyklem, skutkiem czego oba pojazdy w yw ró
ciły się i stanęły w płom ieniach. Cztery osoby 
jadące w samochodzie i m otocyklista spalili 
sic żywcem. —

• •
Berlin 12. 10. (Sch) Na szosie m iędzy Mellrich 

sladt i Oberstreu w dolnej Frankonji podczas 
m ijania drugiego samochodu aulo ciężarowe, 
wiozące kilkanaście osób na wycieczkę, przeje 
chało na śmierć dwóch rowerzystów a następ
nie spadło z nasypu do rowu. gdzie uległo zn i
szczeniu. 9 osób z wozu wycieczkowego odnio
sło ciężkie rany,

Gen. Dreszer w Chicago
Chicago 12. 10. PAT. W czoraj przyhył tu 

gen. Dreszer, powitany na dworcu przez ge
neralnego konsula Zbyszewskiego, majora m ia  

I sta Czermaka, przedstawiciela armji amerykan  
skiej Ruggle.sa oraz entuzjastycznie przyjmują 
ce go tłum y publiczności. Gen Dreszer wraz 
z pułk. Ryszankiem zamieszkali w hotelu „Pal 
mer-House“ w apartamentach prezydenta Sta 
nów Zjednoczonych.

Zamach na prezydenta 
Argentyny

Nowy Jork 12. 10. (R) Jak z Buenos Aires 
donoszą, wrykryto tam spisek na życie prezy
denta Uriburu. Kilka osób aresztowano.

Dymisja gabinetu bułgarskiego
Sofja 12. 10. (R) Bułgarski gabinet Malino

wa podał się do dym isji. Król przyjął dym isję 
powierzając m isję tworzenia nowego rządu mi 
niistrowi spraw wewnętrznych Muczancwi.

r,ym P. T. prenumeratorem, którzy nie wyr ówna j ą  bez
zwłocznie zaległości, wstrzymamy z dniem 12 b. m. wysyłkę

naszego pisma.
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Liga Narodów ma głosi
Londyn. 12. 10. PAT „Times" w  artykule 

wstępnym  pisze m. im: Przedsięw zięte już 
środki, jak również decyzja przyspieszenia 
^wołania Rady Ligi Narodów wskazują na 
chęć zmniejszenia do minimum rozmiarów kon 
fliktu chińsKO-japońskiego. Szczególne niebez
pieczeństwo stanowi podniecenie, jakie zapanc. 
W ało w  Chinach. W szelkie niepowodzenie akcji 

1 Ligi N aiodów  — pisze dziennik — mogłoby do 
prowadzić do konfliktu wskutek powstania w  
'Chinach, oraz w yw ołać  nową falę rozgoryczę 
hia w obec -zagranicy. Pozatem w  obecnych wa 
trunkach, istniejących w  Europie — osłabiony 
autorytet Ligi Narodów staćby się mógł jaknaj 
gorszem  preludium do konferencji londyńskiej, 
oraz wydządzilby jaknajwiększe szkody mię
dzynarodowym  finansom i handlowi mięazyna 
rodowemu. Zdaniem dziennika — jest rzeczą

Berlin 12. 10. PAT. W ynurzenia b, prezy
denta Banku Rzeszy dra Schachta na kongre
sie stronnictw nacjonalistycznych w Harzbur- 
gu stały się sensacją polityczną dnia. D zisiej
sza prasa tylko ogólnikowo om awia zarzuty 
dra Schachia, skierowane przeciwko rządowi 
Brueninga względnie Bankowi Rzeszy. D zien
niki zaznaczają, że ze względów cenzuralnych 
lie  mogą przytoczyć dosłownego tekstu m owy
b. prezydenta Banku Rzeszy. Jedynie „Mon- 
fagsztg.j&we fragmencie tej m ow y cytuje na
stępujące oświadczenie dra Schachta: „Nasze 
zadłużenie wobec zagranicy jest w rzeczywis-

TE.ATR IM. J. SŁOWACKIEGO

„Krag irsferesóuł"
M askarada w  3 odsłonach Jac in |e ‘a Beneycnte, 

p rzekład Teofila Trzcińskiego
Inscenizacja i reżyserja  Teofila Trzcińskiego
P rzyznaję się, że z clużem zaciekawieniem cze- 

kŁlj-m „Kręgu inieresów *, w ystaw ienie bowiem 
'rzuiki, k tóra przed la ty  była bardzo popularną, 
jest niezm iernie interesującym  eksperymentem. 
Nie chodzi tu o sam ą sztukę, ile o publiczność. Ta 
ka konfrontacja pozw ali nam zm ierzyć odległość 
Chwili dzisiejszej od w zruszeń dawniejszych.

Stw ierdzić można, ’ że „K rąg interesów " wzbu
dza jeszcze zainteresow anie widza dzisiejszego, 
tnam jednak w rażenie, że interesuje raczej dalekie 
mi refleksjam i, kióre snujemy na m arginesie tej 
sztuki. Swego czasu popularną była pożyczka au
to rów  u comoedji dell‘ arte. W ątpię jednak, czy 
la  popularność daw niejsza wytrzym uje próbę na
szych czasów. Luźna nieco konstrukcja oomoedji 
dedł arte odpowiadała potrzebie niejako inuprowrZ'- 
uanra rozmaitych- uwag filozoftozno-moralnych na 
marginesie doświadczenia życiowego. Ale teraz żą
damy od autora, by sam usunął się nie'ako w cień, 
by pozwolił mówić osobom wprowadzonym na sce 
nę, by widz na podstawie akcji zrozum-ał Intencje 
autora. Obojętną więc jest rzeczą, ozy na scenie 
w ystępuiją Pantailone. Doktor Colombina, Arlekin 
inne postacie dawnej comedjl dell arte, a ważniej
sza jest rzeczą, co te usoby właściwie mówią. Ka
żda epoka ma zresztą swoją formę, jeśli ma swe 
oblicze 1 swój rytm życia. Na pierwszy więc rzut 
oka działają na rias te reminiscencje podniecająco, 
w zruszająC nas swą egzotycznością Potem iednaku- 
w iż  izaczyria nas fa maskarada nużyć, ponieważ 
symbolizm szyty jest niejako zbyt grunbemi śeiega 
mi, a autor występuje zbyt wyraźnie jako moraii- 
zator. Widz nie lubi, gdy się go traktuje jako dzie 
cko niedojrzale, gdy mu się prezentuje niejako na 
talerzyku całą mądrość, jaką autor nas chce poczę 
stow ać.

A mądrość ta ni.e fest zresztą ani rewolucyjna 
ani rewelacyjna. Żądna bowiem nowością dla nas 
ni© jest pouczanie nas przez autora, że człowiek 
Jest pewnego rodzaju towarem obiegowym, którego 
■Wartość ustala tek'a ma. Wiemy też dobrze, że

szczególnie niepokojącą,, ż e  Japcuja zdaje się 
sprzeciwiać interwencji Ligi Narodów i nie po
trafi nakazać posłuchu swoim żołnierzom, 
przez co  powodzenie bezpośred,nich rokowań 
staie się coraz trudniejszej (Czytaj artykuł na
szego korespondenta genewskiego, zamieszczo 
ny na sfr. 4. — Red-).

Czang Kai Szek grozi wojną
Londyn 12. 10. (L) Na zebraniu publicznem  

w  Nankinie prezydent rządu narodowego Czang 
Kai-Szek oświadczył, że Chiny nie będą m iały  
innego w yjścia jak uciec się do w ojny z Ja- 
ponją o ile Liga Narodów i hontrahenci paktu  
Kelloga nie będą w  stanie spełnić swego o -  
bowiązkn w  sporze chińsko-japońskim.

tości wyższe, aniżeli to zostało podane w  ra
porcie bazylejśkim . Nikt jcdnaK niem a odwa
gi powiedzieć lego otwarcie z obawy, że wśród  
publiczności inoglaby powstać panika. N ie mó 
wi się, że w portfelu Banku Rzeszy znajduje 
się ty lic o drobna część weksli posiadających  
zdolność dyskonta i że wlicza się do ogólnego 
pokrycia kilkaset m iljonów dewiz, obciążo
nych zastawam i, których płatność przypada w  
najbliższym  terminie" W edług doniesień pra
sy gabinet Rzeszy zbierze się dzisiaj na posie
dzenie, celem powzięcia kroków przeciwko dr. 
Schachtowi.

szczęście nlezawsze uśmiecha się ludziom na nie za
sługującym, że jest raczej udziałem łotrów, czy też 
małych łotrzyków życia. Uśmiechamy się też po
błażliwie, dpwiad.ii ąc się ftd autora, że każdego z 
nas porównać można. ,z marionetką, poruszaną dru
tami na pozór niedostrzegalnemł w takt piosenki, któ 
rej my wcale mefies.teśmy| autorami. A więc ani 
pod względem formy, ani pod względem treści 
„Krąg interesów" ostać się już teraz nie może.
. A jednak 'wzbudza nasze zainteresowanie i to 
wcale intensywne. Powiadamy sobie bowiem, że 
ludziom osiadłym, przykutym do taczki życia, idą
cym kornie w zaprzęgu, przeciwstawić można wie
c.z.nych cyganów, owe „Ptaki niebieskie",, które ani 
ni© orzą, ani nie sieją, a jednak żyją i to%::eraz na 
wet znacznie lepiej od wołów roboczych. Tyle i- 
stnicje podziałów ludzi na kategorie rozmaite, d!j- 
czegożbyśmy więc nie mogli sobie pozwolić na po
dział Łudzi na wełów roboczych i ptaki niebieskie? 
Dawniej, we wieku XVIII. awanturnik był zjawi
skiem znacznie częstszem, była to bowiem epoka 
przejściowa. Casanova, Cagliostro, St. Germain, Be
niowski i tylu tylu innych awanturników nadawa
ło niejako ton życiu ówczesnemu, a galeria tych 3- 
wanturników pociągała las i pociąga i teraz swą 
fantastycznośbią, swem prowokowaniem ludzi osia
dłych, ciężkich i obracających się z powagą ponu
rą  na maleńkim odcinku życia. Dziś żyem y znowu 
w okresie przejściowym, dlatego epoce naszej na
daje niejako koloryt awanturnik wielkiego, średnie 
go i małego formatu. W życiu politycznem mamy 
mnóstwo awanturników, którzy wypłynęli z nizin 
sipołec.z.nych, zajmując potem, najwyższe stano v> 
ska w społeczeństwie, a na rubieży tegu życia aż 
się roi od rozmaitych pułkowników Lavrence‘ów, 
Trebitschów-Lineolnów i nnyeh „ptaków niebie
skich" W  życ.iu zaś społcczno-gospodarczem 
wprost trudno nam przychodzi się zorientować, czy 
człowiek, z któryjp mówimy, jest kupcem solidnym, 
przedsiębiorcą kalkulującym sumiennie, czy też ta
kim rycerzykiem koniunktury. takim ,.ptak:c :i! - 
bieiskim", obdarzonym fantazją znacznie lotniejs.-rą 
i przewidującym znacznie szybciej to, co sie k-yję 
jeszcze we fałdach przeznaczenia. Dlatego ta opo
wieść, k tórą przed l?ty kilkunastu opowiedział ram  
hiszpański laureat Nobla o dwóch małych łotrzy
kach, stwarzających przezornie koło siebie krąg 
interesów i w ygrywających te sprzeczne ze somą ln

Sfr. II.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKi
PRZYGOTOWANIA DO WYSTAWY ZIEMÓ 

KRAKOWSKIEJ
W czoraj przedpołudniem odbyło się  pod przewoa 

mictW'eim p. wicewojewody Lilek a zebranie komitetu 
organizacyjnego w ystawy ziem i krakowskiej. Z ra
mienia miasta na zebraniu przemawiał p. wicepre
zydent KlimeCiki i wiceprez. Duch. Pozatem obecni 
byli przed staw icie le  sfer zainteresowanych, a w ięc  
przemysłu, rulnicwta, handh' itd. Komitet postano
w ił nadać szy b sze  tempo sw ym  pracom i w tym ce 
lu zam ianow ał 2 komisje, techniczną i budżetową. 
Następne posiedzenie komitetu organizacyjnego od 
będzie się 23 bm.

SAMOBÓJSTWO SĘDZIEGO
Onegdaj w lesie Gwarectwa jaworznickiego po. 

wiesil sie Stanisław Klimczyk, lat 40, były sędzia, 
bawiący chwilowo u swych rodziców w Jaworznie. 
Dochodzenia wykazały, że denat ju,ż ud dłuższego 
czasu cierpiał na ciężką chorobę nerwową, skut
kiem której, już kilkakrotnie uisiłowat popełnić samo 
bójstwo.

— SAMOBÓJSTWO W ZAKOPANEM. W czoraj
po południu Bolesław Komorek przebywający 
chwilowo w Zakopanem w domu Jana Gąsienicy, 
samobójczym wystrzałom z rewolweru w pit~ś 
zranił się ciężko w okolicę serca. Rannego przewld 
zioń o do szpitala klimatycznego w Zakopanem. 
Przyczyny desperackiego czynu dotąd nieznane.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W  KOPALNI 
W  kopalni węgla „Artur" zabity został przez spa. 
dającą wielką bryłę węgla robotnik Józef Malczyk.

— 5-LETNI CHŁOPIEC SPRAWCĄ POŻARU, 
W  Strzyżowie pożar zniszczył 5 zabudowań, w yrzą 
dzają szkodę na 38.000 zł. Dochodzenia ustalił jł, że 
pożar spuwodowiany został przez 5-tetniego JózefJ 
Barana, który bawiił zapałkami w  stodole.

— MAGAZYN MEBLI W  PŁOMiENiACH. W  Kai 
war.jii Zebrzydowskiej pożar zniszczył magazyn me 
bii Izaka An .onowlcza, wyrządzając szkodę na 55.000 
złotych.

— 2-LETNIE DZIECKO ZATONĘŁO W STUDNŁ
Onegdaj w Łysokaniu bawiąca się bez dozoru 2-1©- 
tnia Helena Hajduk wpadła do niezabezpieczonej 
studni, ponosząc śmierć.

teresy ludzi osiadiłyen robi na nas wrażenie czegoś 
aktualnego,, chociaż autor akcie uałą przeniósł <ło 
miasteczka gdzieś w XVI. stuleciu. Zapominamy 
chwilowo o tej maskaradzie, ubieramy tych ludzi W 
szary nasze i mamy yrz.ed sobą widowisko naszych' 
czasów. „Krąg interesów* jest niejako u w e  r mirą 
pewnego rodzaju sztuki, poświęconej awanturniko
wi, aferzyście, i innym „ptakom niebieskim". W tein 
właśnie tkwi urok tej sztuki, że nas do tego rodza
ju pobudza refleksyj, w tern tkwi jej wieczna uktiuai 
ność, w tern tkwi też zainteresowanie, jaki© dla niej 
okazują reżyserzy, znudzeni realizmem ciężkiego i 
poważnego dramatu psychologicznego.

P. Trzciński, jako rasowy człowiek teatru, tuż 
przed laty pokochał tę sztukę i uposażył ją w  cal© 
bogactwo swej inwencji artystycznej. Przedstaw ie
nie wypadło też i teraz zajmująco i barwnie. Szko 
da tyłku, że trzeci akt nie miał tempa odpowiednie
go, zatracając swą groteskowość w .znużeniu wido
wni. Poznać było można, że reżyser lubuje się w 
każdym szczególe i nim się pieści, dlatego^ być mo
że, szkoda mu było sięgnąć po ołówek, skreślający 
balast niepotrzebny.

Cały ciężar sztuki spoczywa na roli Kryspina, 
którą zagrać musi aktor giętki, ruchliwy i wydoby
wający każdą pointę Takim aktorem okazał się p 
Karbowski, który odrazu nawiązał kontakt z pu
blicznością i eon amore zagrał swą rolę. Z nowych 
aktorów zaprezentował nam jeszcze p. Tzcińskj 
młodego p. Michalaka w roli Arlekina i p. Trapiszów 
nę wr roli Colombiny. Oboje są mili i z dużym też 
wdzięk.em zagrali swe tole. Rozumie się jednak sa 
mo przez się. że wyczekiwać należy dalszych ich 
TÓl. Ze starego zesoofu należałoby właściwie w y
mienić wszystkich, albowiem wszyscy zagrali swe 
role z temperamentem i brawurą. Wymieńmy wiec 
tylko główniejsze role, ti. panią Ktońsiką Saueruwą 
iako podstarzałą i już szanowaną kokotę, Patria 
Ludwiżankę w rob zakochanego dziewczęcia, p. No 
wakowskiego w roli kapitana, p. Pabisiaka w roM 
senatora p. Turskiego w roli gospodarza, p. Hiero- 
wskiego w roli drugiego ptaka niebieskiego, p. Le- 
Iiwę w roli doktora praw : szafarza spt awiedliwa- 
ści. W reszcie wspomnieć najeży o ramach z©wnetr .- 
nych przedstawienia, oraz o muizyce opartej na mo
tywach Mozarta. JH. K.

Wystąpienie dra Schachta
nakaększą sensach polityczna taiemceć

Rząd obmyśla środki przectorko b. prezesowi Banku Rzeszy
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GUMOWE OBUWIE NA

19.90 12.90

Fason 1885-Oi
W :ych «'«rianck'cn. cieprych w.Ljowcach. 
Wasze nóżki ajnq małe.

Fason loói-01
Cołogumo.w śniegowce z ciepłq podrżew- 
kq. Praktyczne I wygodne.

Męskie kalosze no deszcze 
losze 8.90, dziecięce Ó.90.

rasor VS17-Ó1 
i słoty. O sk!i_ ko*

HURTOWNIA OBUWIA
KALOSZY 1 ŚNIEGOWCÓW

H. REIS i B. G R A N D A P FEL
Kraków, Gertrnay 28 (H otel City)

TEIEFON Nr. 106-88

poleca kaIo9zo 1 śniegowce w  najnowszych fasonach 
m arki: Tretorn, Pepegc, Gentleman, Ryga var |  W u- 
deta ro  c nach ściśle fabrycznych i na warunkach 
h ard ro  dogodnych.
■ Ponadto pogada słało na składzie największy w y . 
L6i wszelkiego rodzahi obuwia w e wszystkich wiel
kościach J gatunkach, po cenach konkurencyjnych 
Obsługa solidna. — Cenniki na żądanie. 723

WOLNE POSADY

BACZNOŚCI!! Agenci 
(agentki) fotografią por
tretow i w  całej P olice 
poszi-tawani. — Płacim y 
najwyższe prowizje, s ta 
łą, u&pewnioną) pensję 
i zwrot kosztów poćió- 
iy .  Piszcie „Krakus" — 
Tam ów, Skrzynka 158.

1131x

P O S a D p o s z u k u j ą

KONCYPIENT adwoka
cki, z roczną praktyką 
sądową, poszukuje posa
dy w Krakowie lub na 
prowincji. Zgłoszenia pod 
„Doktor L.“ do Adm. „N. 
Dziennika". 616g

KONCYPIENT adwoka
cki, z pięcioletnią prak
tyką, przyjmie posadę. 
Zgłoszenia pod „Samo- 
dzielny" do Adm „Now. 
Dziennika". 577g

UCZENICE „W ieczor
nych Kursów Zawodo
w ych" dla wychowaw
czyń żyd. poszukują po
sady na bardzo skrom
nych warunkach. Zgło

szenia przyjmuje Biuro 
Pośrednictwa P racy — 
Kraków. Rynek 29, mię
dzy godz. 3--6 popołu
dniu. 1137x

NAUKA
1 WYCHOWANIE

NAUCZYCIELKA gimna 
zjaina, absolwentka uni
w ersytetów  zagranicz
nych, udziela lekcyj nie 
mieokiego, francuskiego, 
angielskiego. Kouwrrsa- 
cja, gramatyka, literatu
ra, korespondencja han
dlowa. Również lekcje 
zbiorowe. Zgoszenia — 
Kraków, ul. Zielona 11,
II. piętro, m. 10. 1051x

DYPL. NAUCZYCIEL
przyjmuje lekcje języka 
hebrajskiego i wszelkich 
przedmiotów judaistycz
nych. Jakób Salman, Kra 
ków W aw rzyńca 3,
III. p. 10b6x

LEKCYJ gry fortepiano
wej udziela b. uczenica 
Eisenbergera. Prof. G 
Rieserówna, Kraków, ul. 
Kołłątaja 9. 1075x

YOUNG Polish lady gi- 
ves Engiish iessons. — 
W rite sub „Perfect" — 
Adm. „N. Dziennik".

537g

AKADEMIK, absolwent 
Konserwatorom (skrzyp 
cc), z nebrajskiem, przyj 
mle posadę wychowaw
cy u inteligentnej rodzi
ny, Zgłoszenia do AJm. 
„Now. Dziennika" sub 
„Skromny X.“. 5iSg

ZAU|AD01HIENl|! ------ —r—  -
Nowoolwarty komfortowo i higienicznie urządzony
Zakład fryzlershi m. Salon czesania Pań

„ E U l tO P E J S K T
".p-w lfc"'11 Kraków. pl. Szczepański 3 i. p.
prowadzony przez pierwszorzędne sity, wyposażony 
w nowoczesne urządzenia techn czne, zadowoli każ
dego najwybredniejszego klijenta. Ceny nader niskie 
odpowiadające obecnym stosunkom gospodarczym. 
D L A  P A Ń  O S O B N E  G A B I N E T Y .

> T ? y ł t Y T Y t Y Y Y V Y ł ł

Kawę 
herbatę 

i towary kolonialne
p o leca  283

U IO F .IE C K  O L S Z O U S K I
li RAKÓW, MAŁY RYNEK

' M IESZKANIE
3-pokojowfc, słoneczne, z pełny,m dużyni 

kom fortem , w  now ym  domu;
0-0 W Y N A J Ę C I A  Z A R A Z

przy ulicy b a torego  L.  19. |

Biuro BucharceryjRi-Rmzylne
S. Mcnderer, Kraków, Kclwaryiska 21

Olganizuje biura, księgowość, administrację, sporządza 
bilanse; przep,owadza rewizje oraz rozliczenia najbar
dziej skomplikowanych rachunków spólników. Orienta
cja prawnohandlowa. Referencje najpoważniejszych firm

TROCHĘ H l ’.©„. J

— Ale dziś jest zimna wodai-
— Strasznie! Gdyiby mi mama nie zabroniła ką

pać się, wyszedłbym zaraz z wady.

Ukazał się  d z i e s i ą t y  -zeszyt (za październik)

M I E S I Ę C Z N I K A
Ź Y C O W S K I I G O
pod redakcją ora ZYGMUNTA ELlENb ERGA

z następującą treścią (96 stron):
Artur Ruppin: Być albo nie być.
Chajim Arlosoroff: Żydostwo amerykańskie, razu 

dział V.: klasa posiadająca.
Chajim Low: Hebrajska awangarda poetycka.
N. M. Gelber: Żydzi a zagadnienie reformy Ży-'

dów na Sejmie Czteroletnim.
M. Haller: Żydowski Instytut Naukowy w  Wil

nie (z cyklu: „W yższe instytuty naukowe w  Pol
sce").

J. Frenkel; Bialik w Polsce.
Zwi Luft: Plan rozwoju Palestyny 
A. Tartakow er: Tragedia żydostwa niemieckiego.' 
ivl. Baraban: Przegląd literatury dotyczącej ży

dowskich gmin wyznaniowych w Polsce.
Aurelia Gotlieb; Ostatnie dni Shylocka.
W arunki prenum eraty: Kwart. zł. 8 — zeszył

pojcd. zł. 3
Zamówienia do administracji: W arszawa. Rym ar

ska 8. Telel. 257-35. Przesyłki pieniężne na konto 
P  K O 24768. Menora. Sp. Wyd. W arszawa. 

R edakcja: Lódź, P io trk o w sk i 90.

LOKALE

ELEGANCKI pokój ume 
blowany, z osobnem wej 
ściem, łazienką i obsłu
gą, dla 1—2 panów na
tychmiast do wynajęcia. 
Wiadomość: ud. Dietla 40 
d rowi N.r. 1.________569g
POKÓJ lub dwa obszer 
ne, frontowe, z telefonem 
i osobnem wejśiem, na 
biuro, do wynajęcia — 
Kraków, Lubicz 3, —
Pitzele. 1164x
DO WYNAJĘCIA piękny 
pokój, łazienka, osobne 
wejście, dia dwóch pa
nów (panienek), z u trzy
maniem lub bez. Wiado
mość: J. Wilczyk, P rze- 
my.sk 6, II. ię ro . 612g

MIESZKANIE wspólne, 
frontowe, słoneczne, ła
dnie um eblowane,— dla 
biurowej panny z lep
szego domu <k> w ynaję
cia. Zgłoszenia: ul. Mło- 
d c wa 20, II. piętro, m. 9.

PIĘKNY, osobny pokój 
dla akademiczik: lub urzę 
dniczki za 35 Zł. miesię
cznie do wynajęcia. Zgło 
szenia pod „Dzielnica 
VI." do Adm. ,,N. Dzien
nika". 586bp

POSZUKUJEMY 'otwo
rzymy natychmiast w tej- 
okolicy składnicę w ysył 
kową i poszukujemy za
ufanego pana, obojętnie 
jakiego zawodu oraz miej 
sca zamieszkania. Do
chód miesięczny 800 do 
1500 zł. Czynność nie wy 
maga żadnego składu, 
podróżowania, czy kapi
tału zakładowego i uprą 
wiać ją można jako za
trudnienie poboczne. —■ 
Zgłuszenia piśmienne pod 
Nr. „Br. 600“ do Biura 
Ogłoszeń „Par", Poznań 
— Aleje 'Marcinkowskie
go 11. 1172P

SPRZEDAŻ

WÓZKI DZIECIĘCE
najtanie; od zł. 55 — po
leca Fabryczny Skład — 
Kraków, ZWIERZYNIE
CKA 6. »J6?s

DYWANY ręczne, kili
my: „Dywan", Kraków, 
Podgórze, ul. Kingi 9. — 
Telefon 116-09. l2Jm

FRENl MERATA: «v Krakowi prow mleslęczn. Zł. 6*00. kwartał. Zł. 1S*0( 
w Krakowie z odnoszę®. do donn „ „ 6*20 m m 18*60
Na prowincji 2 przesyłka pocztowa m „ 6*60 .  „ J9*8t
ZagTanlca 7 przesyłka pocztowa m „ 10*60 „ „ 30‘CK

..NOWY DZIENNIK*' wychodzi codzieimfe także w  ponfedz^łłd I dni pośw  a -

OULOSZEMA; Podstaw ą obhczeó jest 1 milimetr w  jednym łamie. — Stroma w 
tefcśd t i nedesłanem ma 3 łam y po 74 mltim. ,— Strona za tekstem  (1 la* 
mów po 37 mWra — Najmniejsze ogłoszenie orobni liczymy a  10 słów. 

CENY w złotych: I. strona 1*25. *— Tekst V —. N adesłane 0*75. — Za .ekstern 
0*25. — Drobne ©d słow a 0*20- Dla poszukujących pracy 0*10. — GraYila* 

cże 12*50. — Za z s s tm ż e tr*  miejsca dolicza się 2 5 % .

W ydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy uziennik": Zygmunt Hochwaid. — Redaktoi naczelny: Dk. WiJnelm Berkemammer,
Redaktor odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Ńows D ruiam ia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7. pod zarz^Jem Maksymiljana Feldmana


